
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Chicagos lietuviai katali
kai gražiai paminėjo 550 
metų Lietuvos krikšto sukak
tį. Visose lietuvių bažnyčio
se buvo atlaikytos sukakčiai 
pritaikintos iškilmės. Dau
gumoj bažnyčių dalyvavo 
garbingas svečias J. E. vys
kupas M. Reinys.

Šių metų rugpiūčio 16—19 
dienomis ALRK Moterų Są
junga atlaikė 18-jį savo sei
mą Šv. Panelės Gimimo pa
rapijoj Chicago, Ill. Moterų 
Sąjunga vienintelė centrali- 
nė Amerikos lietuvių mote
rų fraternalė organizacija tu
rinti arti šimto kuopų ir apie 
porą tūkstančių narių.

Jugūslavijos pravoslavų 
vyriausybė paskelbė griežtą 
kovą visiems konkordato su 
Vatikanu rėmėjams. Tarp 
pašalintų iš pravoslavų baž
nyčios randasi premijieras, 
penki ministerial ir 16 parla
mento atstovų. Tokį fanatiš
ką nusistatymą prieš Vatika
ną paprastai rodė tik Sovie
tų ir kitų šalių radikališkos 
vyriausybės. Matyt, pravo
slavų vadai pramato savo 
bažnyčios liūdną ateitį.
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SVEIKINAME alr katalikų 
FEDERACIJOS KONGRESĄ

Rugpiūčio 24-26 dienomis Lawrence, Mass., įvyks
ta ALR Katalikų Federacijos Kongresas. Susirinks Fe
deracijos skyrių, centralinių organizacijų ir draugijų 
atstovai, laikraščių redaktoriai tartis katalikiškos akci
jos, tautiniais ir kultūriniais reikalais.

Sveikiname Katalikų Federacijos Kongresą ir lin
kime geriausios kloties I

. Ispanijos raudonieji pra
deda gerintis katalikams. Iš
lieję visą jūrą katalikų krau
jo, prisisotinę kunigų ir vie
nuolių kankinimais ir žudy
mais, jie pamatė, kad patys 
sau kasa duobę. Dabar jie 
siūlo kunigams ir vienuo
liams tikėjimo laisves, jei tik 
jie remtų jų pusę. Pačių gi j 
raudonųjų tarpe kįla vis di-’ NANKING.—Rugpjūčio U-tą

J. E. VYSKUPO M. REINIO KALBA IR DALIS 
KONCERTO BUS TRANSLIUOJAMA 

PER RADIO
(Pranešta telegrama)

Federacijos Kongrese J. E. Vyskupo M. Reinio kalba 
darbininkų klausimu ir dalis koncerto rugpiūčio 
(August) 24-tą iš Šv. Marijos parapijos auditoriumo" 
bus sujungta su radio stotimi WLLH Lowell—visą va
landą nuo 7:30 vakare. Kun. Juras

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

ŽUVO 19 ŽMONŲ
KETURI SUŽEISTI

New York. — Rugpiūčio 11-tą 
New Brightone, Staten Island, 
sugriuvo trys namai. 19 žmo
nių žuvo, 4 sužeisti. Tarp žuvu
sių randasi 10 moterų ir vaikų. 
Dideli lietūs, kurie užplovė rū
sius ir susilpnino .pamatus, buvo 
katastrofos priežastimi. Namai 
griuvo beveik kartu.

GRANATOS UŽTAISAS 
SUDRASKĖ ŪKININKO '

SŪNŲ
Vilainiai. Trakų apskr. Šiomis 

dienomis iš Trakų apskr. Vilimų 
kaimo į Kauno miesto ligoninę 
buvo atvežtas su mažomis gyvy
bės žymėmis mažametis Pranas 
Stasiūnas, kuris ten pat netrukus 
ir mirė. Vėliau paaiškėjo, kad 
ūkininko Stasiūno sūnus Pranas

SHANGHAI GYVENTOJAMS GRESIA
BADAS IR EPIDEMIJOS

kiniečiai kareiviai netoli Paoting- 
fu numušė vieną japonų orlaivį, 
kurio pilotas žuvo.

Rugpiūčio 12-tą kiniečiai pa
rode stiprų pasipriešinimą prie
šui prie Nankowo. Rugpiūčio

dėsni nesusipratimai ir var
žytinės už vadovystę. Atkak
liausia kova eina tarp Stali
no ir Trockio šalininkų. Taip 
pat buvęs premijieras Largo 
Caballero su savo šalininkais 
nori nuversti dabartinį pre- ‘ 13-tą ten pat ėjo smarkios kauty- 
mijierą, radikalų vadą Neg-įnės ir abi pusi turėjo didelių nuo

stolių. Tą dieną Shanghajuj ja
ponai kareiviai susirėmė su ki
niečiais policistais.

Rugpiūčio 14-tą trys kiniečiai 
lakūnai netoli Shanghajaus prie
plaukos bombordavo japonų lai
vą Idzumo, bet laivas išliko svei
kas, tik palubos šiek tiek nuken
tėjo.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Anglijos karo laivai paskubo
mis vyksta į Shanghai globoti 
4,000 amerikiečių ir 8,000 britų. 
Tarptautinėj zonoj JAV turi 
1,050 kareivių.

Pereitą šeštadienį, rugpiūčio 
14-tą, japonų lakūnai smarkiai

mijierą, radikalų vadą Neg-' 
rin.

Tarptautinis žydų kongre
sas įvykęs Zuricho mieste, 
Šveicarijoj, dauguma balsų 
(300 prieš 158) pasisakė už 
Anglijos planą išdalinti Pa
lestiną į tris dalis. Amerikos 
žydų vadas dr. Wise iš New 
York o buvo labai priešingas 
tam planui ir sakė griaudi
nančias kalbas, kad jis bū
tų atmestas. Vienok jo pa
stangos nuėjo perniek. 'Ne 
tik dauguma žydų stovi už tą 
planą, bet ir geresni jų prie- 
teliai ir rėmėjai nežydai pa
taria naudotis proga ir įsi
steigti savo valstybę už ku
rią jie kovojo per tūkstančius 
metų. Jeigu jiems gerai sek
sis savo valstybės reikalus 
tvarkyti, ateity turės galimy
bės atgaut ir kitas Palestinos 
dalis.

I granatą. Iš jos išėmė užtaisą ir 
pasigamino revolverį. Vieną die- 
ną vyrukas su savo draugais iš- 

! ėjo į laukus išmėginti savo ga- 
| mybos revolverio. Iššovus tuo 

bombordavo Shanghai miestą. pat akimirksniu sprogč granatos 
Ypatingai nukentėjo kiniečių ra- užtaisas ir vyrukui sudraskė vi
jūnai, bet užteko ir svetimų šalių . dur-us jis tuojau buvo nuga. 
tarptautinėms zonoms. Žuvo virš j bentas j Kauno miesto ligoninę, 
900 gyventojų, keli tūkstančiai kur mėginta gelbėtojo gyvybę, 
sužeistų. Daug namų sugriauta. Tačiau viduriai buvo tiek smar- 
kitus sunaikino ugnis. Tarp žu- k)-a; SH(įraskvti.,k~''i,Stasiūnas ne- 
vusių randasi trys amerikiečiai— pagi,jo Jįs pasikankinęs netru- 
misijonierius dr. Fr. J. Rawlin-L rah.- Nelaimč įvyko todėl, 
son, 35 m., dr. R. K. Reischauet ka(j sūnus neklausė tėvo įspėjimų, 
iš Princeton universiteto ir H. S. ■ ūkininkas Stasiūnas jau anksčiau 
Hongsberg gyvenąs Shanghajuj: | sav0 sūnu buvo sugavęs beardant 
keli kiti amerikiečiai sužeisti, Į panašų granatos užtaisą ir j j at. 
Tarp žuvusių taip pat yra britų, šiuokart sūnus viską pada- 
prancūzų, rusų ir kitų svetimša- ■ rė sla.pta už ką sumokgjo savo 

' gyvybe.
Rugpiūčio 15-tą japonų lakūnai ------------------------

vėl keliais atvejais bombordavo ŠIEMET ŽYDAI 
Shanghai, o japonų jūrų karo lai- NEPASIMATĖ
vai didelėmis kanuolėmis apšau
dė kiniečių apkasų linijas esan- Kiekvienų metų liepos 15 c. 
čias pagal Wangpoo upę. Kinie-. Linkmenų žydų kapuose būdavo 
čiu artilerija atsišaudė. į atliekamos tam tikros maldos.

Shanghai mieste, kuris turi s.- jKf'W1 žydų kapai yra prie pat 
500 000 gyventojų, viešpatauja 
panika. Maisto ištekliai mažėja, 
epideminės ligos plinta.

panašų granatos užtaisą ir jį at-

VOL.-METAI XXI

DIDELIS LRKSA 5-TOS APSKRITIES
IŠVAŽIAVIMAS

RUGPIŪČIO 22-RĄ, LAKE ARIEL PARKE

Okupantai tebelaiko už
darę kalėjime Vilniaus lie
tuvių komiteto pirmininką K. 
Stasį. Patys lenkai prisipa
žįsta, kad prieš jį kaltinimų 
neturi. Tad kam jį kankina?

Pereitą savaitę Berline į- 
vyko Vokietijos katalikų 
kongresas, kuris savo gausin- 
gumu pranešė visus kitus tos 
šalies katalikų kongresus. 
Matyt, nazių pagoniškojo ti
kėjimo propagandos ir var
žymai katalikus tik daugiau 
suvienijo ir užgrūdino.

PIRMOJI MIRTIES BAUS
MĖ DUJŲ KAMEROJ

Smilgių žudikui Pogužinskiui, 
kurio malonės prašymą Respubli
kos Prezidentas atmetė, antradie
nį, liepos 27-tą ryto 7 vai. įvyk
dyta mirties bausmė, nunuodijant 
jį dujomis. Tai yra pirmoji mir
ties bausmė, kuri įvykdyta ne su- i 
šaudant, bet su dujų pagalba. 
Kaip žinoma, Pogužinskis praei
tais metais Smilgiuose išžudė žy
dų Segalių šeimoj 5 žmones.

Dujomis nuodyt kamera įreng
ta viename forte prie Kauno.

SUĖMĖ MRS. A. HAHN

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ
R. K. MOTERŲ SĄ-GOS 

SEIMO
(Telegrama)

CHICAGO, Ill. — Amerikos 
Lietuvių Moterų Sąjungos seimas 
prasidėjo rugpiūčio 16-tą dieną 
Seime dalyvauja šimtas delega
čių.

Prezidiumą sudaro: vedėja M. 
Jokubaitė, pagelbininkė E. Pau- 
razienė, raštininkė A. Poškienė, 
pagelbininkė M. Delionienė.

Ūpas pakilus.
Spaudos Komisija

ja I administracinės linijos, lietuvių
I pusėje, todėl į tas maldas su- 
j plaukdavo paprastai labai daug 
žydų iš abiejų linijos pusių. Kar
tais į tas maldas vykdavo žydai 
net iš Vilniaus ir Varšuvos. Po 
maldų žydai susitikę iš abiejų 
pusių pasišnekėdavo.

Šiemet lenkų administracija 
uždraudė žydams vykti į Link
menis ir neleido susieiti su Ne
priklausomoje Lietuvoje gyve
nančiais žydais. Iš šios pusės ad
ministracinės linijos žydai gau
siai lankė tą dieną Linkmenų ka
pus.

Dalyvaus Jo Ekscelencija Vyskupas 
Mečislovas Reinys

LRKSA 5-ji apskritis rengia didelį išvažiavimą ar
ba Lietuvių Dieną rugpiūčio (August) 22-rą Lake Ariel 
Parke.

Šiame išvažiavime dalyvaus J. E. vyskupas Mečislo
vas Reinys, neseniai atvykęs iš Lietuvos, kuris pasakys 
pritaikintą kalbą.

Taip pat bus muzikos ir dainų programa.
Programos pradžia 2:30 po pietų.
5:30 vakaro Lake Ariel Hotel įvyks vakarienė—ban- 

kietas J. E. vysk. M. Reinio pagerbimui. Įžanga $1.50.
Vietos nėra per daugiausia, tai kurie norite užsisa

kyti savo vietas, kreipkitės pas rengimo komiteto na
rius.

Standose bus skanių užkandžių ir gėrimų.
Šokiai ir kitokį pasilinksminimai. Kas norės—galės 

pasivažinėt valtimis,, nes čia yra gražus ežeras.
Jau iš anksto daugelis įsigijo ženklelius paruoštus J. 

E. vyskupo M. Reinio pagarbai ir jo atsilankymo atmin
čiai. Iš viso ko matosi, kad šiuo išvažiavimu susidomė
jimas yra didelis Visus ir visas užkviečiame dalyvauti.

Rengėjai

SVARBUS CHICAGOS 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Chicago, Ill.—Mčnesinis-prieš- 

pi'knykinis Susivienymo Chicago 
apskrities susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, rugpiūčio 26 dieną, 
7:30 vai. vakare, Gimimo P. Šv. 
parapijos salėj, Marquette Park. 
Šis susirinkimas bus svarbus, dėl
to jame būtinai turi dalyvauti vi
sų kuopų atstovai. Jame įvairios 
komisijos padarys svarbių prane
šimų. Radio komisija praneš, ko
kiu būdu kuopos lengvomis sąly
gomis galės per radio savo veiki- 

i mą paskelbti. Kitos komisijos pa
darys pranešimą, kaip ruošiama
si rudens veikimui. Bus svarsto
mi ir kiti svarbūs klausimai, be
galo svarbūs kuopoms.

P. J. Čižauskas, pirm.

ŠILKO DARBININKŲ 
STREIKAS

Pereitą savaitę prasidėjęs šilko 
darbininkų streikas dar tęsiasi.

Vien Luzerne apskrity šilko 
dirbtuvėse dirba per 10,000 darbi
ninkų—vyrų ir moterų. CIO ly
deriai sako, kad didesnė dalis dar
bininkų priklauso prie unijos, o 
darbdaviai ginčina, kad tik ma
žuma eina su unija.

Dalis darbdavių jau pasirašė 
naujas sutartis, kiti dar nenusi
leidžia.

Darbininkai reikalauja nuo 10- 
iki 20 procentų algų pakėlimo, 
penkių darbo dienų į savaitę—vi
so 40 valandų ir pripažinti darbi
ninkų uniją TWOC.

Šilko dirbtuvėse dirba nemažai 
lietuvių.

Streikieriams simpatizuoja ir 
juos remia angliakasiai.

Lietuvoj dabar prie durpių ga
mybos dirba apie 500 žmonių Pa
lemono, Šiaulių ir Ežerččio apy
linkių durpynuose. Ateity, gal 
būt po Naujų Metų, durpių ga
myba bus išplėsta ir būsią priim
ta apie 1,500 darbininkų.

AR ĮSTEIGS LIETUVOJE 
GELEŽIES FABRIKĄ?
Spaudoje jau buvo rašyta apie 

numatomą steigti senos geležies 
perdirbimo fabriką. Pasirodo, kad 
tokiam fabrikui senos geležies 
pakaktų, nes ir dabar kasmet Lie
tuvoje surenkama apie 3,000 tonų 
geležies. Tačiau kaip apskaičiuo
jama senos geležies būtų galima 
surinkti net 100,000 tonų. Gele
žies laužo tona šiuo metu parduo
dama po 65 litus.

LIETUVOS UNIVERSITETAS STATOSI 
DIDŽIULES KLINIKAS

Kaunui senai reikalinga didele, 
moderniai įrengta ligoninė.

Rugpiūčio 10-tą, Elizabeth, 
N. J., mirė Amerikos lietu
vių veteranas daktaras Bace
vičius, 69 metų amžiaus. A- 
merikon atvyko būdamas 17 
metų amžiaus. Daktaro 
mokslą Marylando universi
tete baigė 1901 m. Važinė
jo ir šen ir ten, bet pasto
viausia gyvenamoji vieta bu
vo Elizabeth, N. J. Velionis 
jaunuose metuose mėgo lai
kraštininko darba ir bendra
darbiaudavo Mažojoj Lietu
voj leidžiamuose lietuvių 
laikraščiuose.

Cincinnati. — Pereitą savaitę 
policija suėmė buvusią vokietę I 
mokytoją Mrs. Anna Hahn, kurią ! 
kaltina nunuodijus George Gsell- 
man, 67 m.

Policija mano, kad ta pati mo
teris yra nunuodijus ir kitus 10 
asmenų.

Mrs. Hahn keli metai atgal at
vyko iš Vokietijos. Policija su
sekė, kad įvairiais laikais ji yra 
pirkus tiek nuodų, kad užtektų 
išnaikint pusę Cincinnati miesto 
gyventojų.

ŠERNAI UŽPLŪDO
APYLINKĘ

Gaižūnai, Kauno apskr. Nuo 
1931 metų šioje apylinkėje šernų 
didesniais būriais nebuvo matyti.. 
Bet dabar jau antras mėnuo, kai

PEŠTUKAI UŽMUŠĖ
MAŽAMETĮ

Liepos 19-tą anksti rytą A. Pa
nemunės valsčiaus policija gavo 
žinių, kad tame valsčiuje peštu
kai užmušę vieną mažametį.

Sekmadienio vakare, liepos 18, 
Vainatrakių 'kaimo apylinkės bu
vo pasilinksminimas, į kurį susi- mų nu.tarta statyti klinikas.

Ligoninę statyti jau nutarta 
prieš kelis metus, bet statyba il
gai nepradėta dėl to, kad nebuvo 
nusistatyta, kur statyti ir ką sta
tyti : vieną didelę ligoninę, ar kli
nikas. Pagaliau ginčų sukėlė ir 
vietos parinkimas. Po ilgų tiri-

Vieta parinkta Eivienių gatvė
je, prie 7-to forto.

Klinikas stato V. D. Universi
tetas, vyriausybei piniginiai re
miant ir Kauno miesto savivaldy
bei padedant. Klinikos turės še
šis didžiulius pastatus ir užims 
12 ha plotą. Tai bus didžiausias 
pastatas Lietuvoje. Jos skiria
mos ne tik gydymo, bet ir moks
lo reikalams. Klinikų statyba jau 
pradedama.

KLAIPEDA GYVESNĖ 
UŽ LIEPOJĄ

Šiemet per pirmąjį pusmetį į 
Klaipėdos uostą įplaukė 616 jū
ros prekinių laivų. Tik per bir
želio mėnesį atplaukė 145 laivai 
su BBT 189,362.41. Tuo tarpu 
Liepojos uoste 155 laivai įplaukė 
per visą pirmąjį šių metų ketvir
tį. Jų bendras įvežimas drauge 
su tranzitu siekia 24,761 t. Klai
pėdoje šiemet laivų judėjimas di
desnis kai pernai ir kaip kitais 
metais.

ATRADO NUŽUDYTĄ
4 METŲ MERGAITĘ

New York. — Rugpiūčio 13-tą. 
Staten Island nuošaliam name at
rado užsmaugtą ir matomai išnie
kintą keturių metų amžiaus Jean 
Kuleba. Tai nauja degenerato 
auka, kurių dabar vis dažniau pa
sitaiko.

f.

rinko nemaža jaunimo. Į pasi- _ _____________________ _______
linksminimą atvyko.ir keli Vai-
natrakių kaimo mažamečiai, ku- SOVIETAI VĖL SUŠAUDĖ 

Šilasėdų miškuose vėl pasirodė 8 rie del nežinomų priežasčių susi
pyko su keliais vyrais. Kilus gin
čams, vienas vyrukas Vainatra- 
kių kaimo mažamečiui I 
kauptuvu smogė į galvą. Sužeis-' kus ii' sabotažninkus. Juos ap- 
tas parėjęs namo atsigulė ant šie- i kaltino už ardymą Siberijos ge
no. Liepos 19-tos rytą jis buvo ležinkelio susilpninimui sovietų 
rastas negyvas. (

šernų šeimos su jaunikliais. Jos 
apsistojo Levintų (Rumšiškių 
valse.) ir Aitekonių (Kaišiado
rių v.) kaimų palaukėse, iš kur 
naktimis išeina į dirvas ir ūki
ninkams padaro daug nuostolių. 
Šernai tiek įsidrąsinę, kad kartais 
naktimis aplanko ir artimesnių 
vienkiemių daržus. Be šių 8, pra
dėjo lankytis ir Būdos rezervatų 
“karalius,” didžiulis vienišas šer
nas. jau antri metai išvagoja

72 ASMENIU
Maskva.—Rugpiūčio 11-tą so- 

bulvių vietai vėl sušaudė 72 trockinin-

transportacijos. Kiti 248 suimtie
ji laukia teismo.

LIETUVOJE 9,204
SVETIMŠALIAI

Colorado Springs.—Rugpiūčio 
15-tą atrado nužudytą lakūną 
Ralph H. Ramsey, 35 m. Jo ko
jos ir rankos buvo surištos.

Erie, Pa. — Rugpiūčio 14-tą 
Presque Isle užplaukoj apvirtus 
valčiai prigėrė Nellie Smith, 19 
•m., ir Charles Bietkofer, 18 m. 
Kiti šeši, buvę toj pačioj valty,: Beištrakių ir Pašulių kaimų ūki-
išgelbėti.  ! ninku bulves.

Šių metų pradžioje Lietuvoje 
buvo 9,671 svetimšalis. Ligi šiol 
dalis jų išvyko, dalis rriirė, bet 
kiek ir atvyko. Tačiau apskritai 
svetimšalių skaičius Lietuvoje 
sumažėjo. Dabar yra dar 9,204 
svetimšaliai.

Hanover, Vokietija. — Rugpiū
čio 13-tą nukrito ir sudegė dide
lis naujas orlaivis. Žuvo 8 me
chanikai ir inžinieriai.

Creedmoor, N. C.—Rugpiūčio 
10-tą žaibas užmušė 4 seesris, I 
Mr. ir Mrs. Edgar Hester dūk- Heintz Manufacturing dirbtuvės rytą 
teris—Vivian Mae 19 m., Marys, streikieriai ir jų simpatizatoriai aukštų mūrinis namas. Žuvo karo 
T urn 1 1 £ 1\/T *"» t, ♦* i ./* O. O/1 * _ L? J 1 w . »,1 1 v • TZ _ i _ Y — Y J ! « -r- TT’I • . . H t*
—13.

Philadelphia.—Rugpiučio 12-tą New York. — Rugpiūčio 15-tos
Brooklyne degė penkių

Prie Tirkšlių, šerkšnėnų kaime 
per gegužinę užmuštas ir įmes
tas į tvenkinį ūkininkas P. Svi- 
rušis.

Twain—16, Maurice—24 ir Edith puolė streiklaužius. Kovoje šeši J veteranas Thomas J. White, 45 
..... ....... ....... . i asmenys sužeisti, m • kiti astuoni asmenys sužeisti.

Daytona Beach, Florida.—Rug
pjūčio 10 tą ■orlaivio nelaimėj 
žuvo 4 asmenys, 5 sužeisti.
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LIETUVOS SVEČIAMS IŠVYKUS,
KAS TOLIAU?

Amerikos lietuvių visuomenės ! 
pageidavimas, kad Lietuvos vi
suomenės atstovai dažniau čia 
lankytųsi, šią vasarą turėjo bū
ti pilnai patenkintas: dar tebetu
rėdami savo tarpe pamylėtą Pet
rą Rimšą, susilaukė aukšto dva
sininko, susilaukė jaunų sporti
ninkų ir skautų, ir, galop, žur
nalistų ir Seimo narių. -

Lietuva iš savo pusės bus atli
kusi vieną iš svarbiųjų pareigų 
link išeivijos. " Pasiinformuotą, 
pasportauta, pasivaišinta. Šeimi
ninkai turi pagrindo džiaugtis 
savo nelengvų pastangų išdavo
mis, o ir svečiai grįžta namon pa
tenkinti.

Lietuvos sportininkai ir skau
tai pasižymėjo savo sportišku 
džentelmeniškumu, o savo daino
mis visus sužavėjo. Jie paliko ne
išdildomą, įspūdį, užimponavo 
čionykščiam jaunimui, ir dėl to 
galima sakyti, kad tarpe Ameri
kos lietuvių ir Lietuvos prasidėjo 
naujas ir maloniai kultūringas 
santykių perijodas. Didelis ačiū 
priklauso visiems nuoširdiems 
šio gražaus darbo talkininkams. 
Lietuvos svečių atsilankymas su
kėlė bangą sveiko patrijotizmo, 
kuris paveikė net profesinius 
opozicionierius.

Būtų sveika ir naudinga, kad 
kas metą čia apsilankytų kilnaus 
Lietuvos jaunimo būrelis ir savo 
dainomis, kanklėmis, atletika, 
tautiniais šokiais ir žaidimais vėl 
prabiltų į jautrią čionykščio jau
nimo lietuvišką sielą.

Grįždami namo Lietuvos spor
tininkai pakvietė amerikiečius į 
savo iškilmes, kurios įvyks vi
soje Lietuvoje apvaikščiojant 
dvidešimt metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves. Tas 
kvietimas nuoširdžiai priimtinas 
ir negaišinant laiko jau dabar 
prie to reikia ruoštis. Tai bus ge
riausias moralis atsilyginimas 
Lietuvos sportininkams. Bet kad 
Amerikos jaunimas galėtų pri
derančiai dalyvauti Lietuvos 1938 
m. sporto olimpiadoje, atrodo, 
yra reikalinga žymiai didesnė, 
apimanti visas lietuvių kolonijas, 
sporto organizacija Amerikoje. 
Reikia pasiskubinti tokią organi
zaciją sutverti. Jaunimas turėtų 
imtis iniciatyvos.

Amerikos lietuviai yra daug 
padarę dėl Lietuvos ir lietuvių 
tautos ir galėtų turėti daugiau 
reikšmės, jei būtų vieningi, jei 
tampriau savo tarpe susiorgani
zuotų. Dabar gi, kai viena gru
pė ką veikia, kitos arba stovi nuo
šaliai, arba priešinasi; kai vie
na srovė norėtų dirbti kultūrinį 
darbą, kita grupė bando Lietu
vai brukti savo sugalvotus recep
tus. Tuo gi tarpu, ta pati Ameri
kos lietuvių spauda, kelia tokius 
uždavinius, kaip va:

a) rūpintis keleriopai daugiau, 
negu iki šiol savo jaunimo 
lietuviškumu per mokyklas, 
kalbos kursus, per sportą ir 
dainas bei turizmo pagelbą;

c) organizuotai rūpintis savo 
profesiniais bei ekonomi
niais reikalais ir savo drau
gijų likimu;

d) pagilinti savo ekonominius 
santykius su Lietuva, ypač 
prekyboje ir investmentų 
srityje;

e) pasirūpinti bendromis jėgo
mis baigti pradėtus kultūri

nius darbus, kaip Clevelan- 
do darželis, Pittsburgho 
Universiteto kambarys, kad 
pradėti naujus lietuvių tau
tai naudingus darbus;

f) aktyviai rūpintis Lietuvių 
Pasaulinės Sąjungos idėjos 
realizavimu;

g) ginti Amerikos spaudoje 
lietuvių tautos reikalus.

Yra berods aišku, kad tie už
daviniai be plano, be centralizuo
tos vadovybės, be sutartinos tal
kos vargiai pasiduos įvykdomi.

Baigiant, tebūna leista pareikš
ti vilties, kad bent 20-ties metų 
nepriklausomybės sukatuves mi
nint, Amerikos lietuvių visos sro
vės parodys pasiryžimo ieškoti 
tarpe savęs ne skiriančių, bet vie
nijančių argumentų, kad santy
kiavimas ir bendradarbiavimas su 
Lietuva pasidarytų našesnis ir 
vaisingesnis.

LENKAI PERSEKIOJA 
VILNIAUS KRAŠTO

LIETUVIUS
Melagėnuose, Švenčionių apskr. 

lenkų policija surašė protokolą 
vietos gyventojui V. Gudeliui už 
tai, kad jis rašinėjo prašymus ra
šyti nemokantiems savo kaimy
nams. Policija dar pagrasino, kad 
daugiau Gudelis jokių prašymų 
kaimynams neberašinėtų, nesiun
tinėtų į įstaigas, nes už tai susi
lauksiąs dar vienos bylos ir baus
mės.

Iš Kaltinėnų, Švenčionių apsk., 
pranešama, kad ten paskutiniuo
ju metu su lietuviškų laikraščių 
gavimu esąs tikras vargas. Žmo
nės išsirašo, bet daug kas negau
na. Girdėti, kad tie laikraščiai 
patenka į rankas tų, kurie jų ne
prenumeruoja ir net nemoka lie
tuviškai skaityti.

Pažemiškių kaime, Dūkšto vai., 
dar birželio 26 d. buvo suimtas 
vietos gyventojas Antanas Var- 
dingauskas ir pasodintas į kalė
jimą tebesėdi. Suėmimo priežas
tis nežinoma.

Kitą dieną, vienas lenkiūkštis 
užpuolė netoli savo pirkios besė
dinčią-su vaiku jo žmoną Var- 
dingauskienę Agotą, ir ją prie 
kaimynų kojomis apspardė, kad 
ta vos atsigaivino. Mažas vaikas 
paliko gyvas tik vienos kaimy
nės dėka.

Vokiečių telegramų agentūra 
praneša, kad lenkų policijos val
dininkai Vilniaus krašte padarė 
kratas pas lietuvius ūkininkus ir 
sukonfiskavo pas juos rastas lie
tuviškas knygas ir laikraščius. 
Taip pat gaunama žinių, kad dau
gelyje vietų lietuviai gyvento
jai apkraunami pabaudomis už 
pačių lenkų prasimanytus neva 
nusižengimus. Tai taip vargsta 
mūsų broliai lenkų užgrobtame 
krašte.

SENATORIŲ H. BLACK 
NOMINAVO U. S.

TEISĖJU
Washington.—Rugpjūčio 12-tą 

Prezidentas Roosevelt nominavo 
senatorių Hugo Black iš Alaba- 
mos Aukščiausio Teismo teisėjo 
vieton. Kai kurie demokratai yra 
priešingi sen. Black kandidatū
rai, nekalbant apie republikonus.

IŠEIVIŲ DIENOS ' 
REIKŠMĖ

Argentinos lietuvių katalikų i 
savaitraštis “Švyturys” aiškina' 
“Išeivių Dienos” reikšmę. Ji tu-! 
retų būt tautos vieningumo sim
bolis, visos tautos bendravimo 
diena. Toliau “Švyturys” išeivių 
ir bendrai tautos reikalais rašo:

“Nors išeivija atskirtą nuo Tė
vynės atstumu ir gyvena prisiglau
dusi svetimoj žemėj, bet ji pasilie
ka ta pati nedalijama tauta. Kaip 
atplauta medžio šakelė ir pasodinta 
kitoj vietoj, prigija, auga, lapoja 
ir vaisių duoda, tokio pat grožio 
ir skonio, kaip kamienas, taip ly
giai išeivija pasilieka gyva įgimtu 
krauju ir amžiais savo susiformavu
sia dvasia.

“Išeivių diena ypatingai statoma 
prieš ištautėjimo pavojų, su kuriuo 
visur susiduria. Ištautėjimas ne tik 
tautos, bet ir žmogaus silpnybės 
ženklas. Deja, vieni jo nejaučia vi
sai, kiti net atvirkščiai pradeda gal
voti. Užtai tautiškumo iškrypimas 
kartais nieku vertinamas, kartais 
pateisinamas.

“Kiek turime žūstančio tautiško 
elemento tik del elementariškiausio 
nesusipratimo? Pakanka, kad tik 
pradeda svetima kalba tauškėti ir 
jau savosios nebenori. Tokiems kur 
gera—ten Tėvynė. Atrodo, kad jų 
kraujui perdažyti pakanka valgo
mosios duonos plutos ir skruostams 
nuraudonuoti pačių nešiojamo švar-
ko. Žmogiškumui ir tautai tik gėda 
iš to.

“O kiek turime tautai žūstančių 
dėl tariamos aukštesnės svetimos 
kultūros? Jiems savi neapšviesti ir 
mužikai, o svetimi mokyti ir ponai. 
Tokie savų nepažįsta, svetima giria 
ir patys nežino ką turi. Tikroji kul
tūra suaugusi su prigimtim. Kas 
ieško jos pas svetimus, tai nelygi
namai graibo iš svetimo puodo val
gį, kuriuo neprisisotins, bet skonį 
sugadins. Nustojęs savitumų žmo
gus atsitraukia nuo vienų ir nepri
tinka prie kitų.

“Ar vienokiu ar kitokiu būdu iš
tautėjimas yra žmogaus silpnybė. 
Tuo žymesni ir tvirtesni būsime, 
juo savo įgimtoj kalboj ir savo tau- 
tos tradicijose išsilaikysime. Išei
vija turi suprasti ištautėjimo pavo
jų ir mokėti bei sugebėti jam atsi
laikyti. Štai svarbiausios tautišku
mo ugdymui išeivijoje priemonės.

“Išeivijai reikalingas organizuo
tumas. Jei jis gerai suprantamas 
Tėvynėje, tai dar geriau turi būti 
suprastas išeivijoj. Mūsų organi
zacijos turi būti aiškių tikslų : ar tai 
kultūrinių ,ar medžiaginių, ar, paga
liau, grynai fizinių ir per visas pri
valo raudonu siūlu eiti tautišku
mas.

“Išeivijai nemažiau reikalingas 
švietimas. Tai kultūrinimo didžiau- 
sis įrankis. Padori spauda, rimtas 
teatras, lietuviška daina ir muzika, 
suaugusiems kursai ir mažiesiems 
mokykla.

“Išeivijai reikalingas gilus tiky
binis auklėjimas. Tikyba žmogaus 
sielos reikalas ir tautiškųjų tradici
jų gilintoja. Tikybą ne tik išlaiky
ti, bet ir ugdyti reikia.”

PLUTOKRATIJA IR 
DARBININKAI

Clevelando “Lietuvių Žinios” 
pajudina opų klausimą — demo
kratijos kovą prieš plutokratiją. 
Iki šiol valdančios partijos tar
navo plutokratams, o darbininki
ja turėjo pasitenkinti tik nuby
rėjusiais guruliais nuo turtuolių 
stalo. O kaipgi dabar yra?

“Kuomet rytinėse valstijose pa
kilo streikai audimo ir kitų išdir- 
bysčių dirbtuvėse, plutokratai pra
dėjo kraustyti dirbtuves j pietines 
valstijas, kur randasi pigus darbi
ninkas. Bet tas nesiseka, nes ačiū 
prezidento iniciatyvai yrą įneštas į 
Suvienytų Valstijų Kongresą Darbo 
Valandų ir Užmokesčio kontrolės bi- 
lius, kuris su savo ranka pasieks ir 
ten darbininkų išnaudojimą.

“Pietinių valstijų vadinami demo
kratai senatoriai ir kongresmonai

MOKYKLOS PASIRIN
KIMO KLAUSIMU

“Darbininkas” ragina tėvus ir 
jaunimą gerai apsižiūrėti pasiren
kant mokyklą. Net protestonai 
pripažįsta, kad katalikiškos mo
kyklos geriausia išauklėja jau
nimą ir išdirba pastovią pasaulė
žiūrą. Toliau ’‘Darbininkas” tė
vams ir jaunimui primena:

“Tačiau mes esame ne tik kata
likai, bet ir lietuviai. Mums ma
lonu išlaikyti katalikiškas ir lietu- 

■ viškas lobis, kad jis, taip sunkiai 
per pusę šimtmečio sukurtas, ne
nušvilptų vėjais. Darbščios išeivi
jos pasišventimo vaisiai—mūsų pa
rapijos, organizacijos ir visuomeni
nės įstaigos turėtų pasilikti lietu
vių rankose. Todėl mūsų visuomenė, 
ne tik vadai, bet ir eiliniai susipra- 
tėliai, nuoširdžiai rūpinasi ir net 
nerymastauja, kam čia reikės palik
ti tautos lobis. Mes rūpestingai dai
romės į savo moksleivius, kur jie 

į eina, kur jie krypsta—saviškių ar 
svetimųjų pusėn. Laiminame kiek
vieną studentą ar studentę, kuriame 
atsiranda lietuvybės kibirkštis ir 

Į kurs stoja į lietuviškas parapijines 
ar aukštesnes mokyklas. Tokių jau 
mums netrūksta: bernaičiams Ma- 
rianapolio Kolegija ir Hinsdale Se
minarija, mergaitėms net trys Sese
lių vedamos akademijos: Chicagoj, 
Pittsburge ir Newtowne.

“Pripildykime jas savo jaunimu 
ir jausimės atlikę savo pareigą ti-

mui reikalas yra tinkamų kelių klau
simas. Nors toje srityje jau labai 
daug yra padaryta, tačiau gerai 

į pasidairę, turėsime prisipažinti, 
kad susisiekimas tiek sausumos tiek 
vandens keliais mūsų krašte dar 
per maža turizmo reikalams yra pri
taikintas.

“Neturime mes dar daug kur ir 
tinkamų turistams viešbučių, arba 
specialių turistams namų bei punk
tų, kur galima būtų ne tik apsisto
ti, bet ir gauti visas reikalingas ' 
turisto kelionei žinias. Beveik nie
ko dar nėra padaryta Lietuvoje tu
ristinės propagandos srityje. Čia, 
kas yra padaryta, tai buvo taiko
ma užsieniams, o n.e savo kraštui. 
Tuo tarpu gyvenimo praktika yra 
parodžiusi, kad užsienių turistai 

j dar neranda Lietuvoje tų sąlygų, 
prie kurių jie yra pripratę. Dėl to 

: ir propaganda čia nieko negali duo- 
I ti. Ta propaganda turėtų būti nu

kreipta ne į užsienius, o į krašto 
vidų.

“Pagaliau reikia nepamiršti ir 
krašto pagražinimo reikalų. Sve
timšaliai stebisi, kad mes nekreipia
me dėmesio į tai, kad prie svarbių 
mūsų kelių teberiogso prieškarinės 
lūšnos, kad mes nesirūpiname page
rinti keleiviui įspūdžius, kuriuos 
jam sudaro aplinka.”

LIETUVOJE ATSIRADO 
SKĖRIŲ

Šiemet Lietuvoje gamtininkai 
yra pastebėję skėrių (šarančių), 
labai pavojingų pasėliams ir ben
drai augmenijai. Tiesa, skėriai 
pavojingi tada, kai jie dideliais 
būriais lekia ir kur nutūpę viską

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

kėjįmo ir tautybės atžvilgiu. Dabo
kime savo moksleiviją, kad sveti
mieji jos nepagriebtų.”

KAS IŠAUGINO LIETUVIU 
LOJALUMĄ AMERIKAI
“Tėvynė,” aiškindama Lietuvos 

svečiams, dėlko Amerikos lietu
viai “pamėgo anglų kalbą ir ne
paprastai prisirišo prie Amerikos 
gyvenimo tradicijų ir savybių,” 
rašo:

“Jiems, tačiau, palengvins šitai iš
siaiškinti, jei prisimins tą faktą, 
kad Amerikos lietuviai anais mūsų 
senojoj tėvynėj priespaudos laikais 
skurdo verčiami keliavo į naująjį 
pasaulį, j Amerika laisvės ir leng
vesnio gyvenimo ieškoti. Ir jie čia 
rado tą, ko ieškojo. Rado ir neat
skiriamai susigyveno su plačiausio
mis demokratinėmis laisvėmis Ame
rikoje, rado lygias su visais kitais 
šio krašto gyventojais progas sau 
laimingesnį gyvenimą kurti. Mums 
šiandien net nesuprantama, kaip ga
lima gyventi kitose valstybėse be 
pilniausių demokratinių ir pilietinių 
laisvių.

“Pagaliau, mums, Amerikos lie
tuviams, nekliudė nė valdžia, nė vi
suomenė darbuotis savo senosios tė
vynės labui. Jokie apribojimai va
liutos išvežimui ar kiti suvaržymai 
mums nekliudė dešimtimis milionų 
dolerių šelpti Lietuvą ir savuosius 
senojoj tėvynėj gyvenančius. Kri- 
tingais Lietuvai momentais mūsų 
politiškuose žygiuose Lietuvos rei
kalais mums net gelbėjo žymūs vi
suomenės vadai, aukštosios politi
kos ir net valdžios žmonės.”

TURIZMO KLAUSIMU
“Lietuvos Aidas” davė edito- 

rijalą apie turizmą Lietuvoje ir 
svetur. Turizmas turi didelės 
reikšmės valstybių ekonominiam, 
kultūriniam ir politiniam gyveni
me, dėlto visos šalys rūpinasi jo 
išplėtimu. Kai kurios šalys, pav., 
Šveicarija, turi iš turizmo dide
lės materialės naudos. Kaszliečia 
Lietuvą, minėtas laikraštis rašo :

“Taigi turizmas turėtų padėti 
tapti savo krašto patriotais.

“Tačiau, jeigu palyginsime tai, 
ką turime turizmo srityje Lietuvoje, 
su tuo, kas yra padaryta tais rei
kalais užsieniuose, tai teks prisipa
žinti, kad čia esame toli atsilikę 
ne tik nuo klasiškų turizmo kraštų, 
bet ir nuo tų mūsų kaimynų, kurie, 
kaip ir mes, beveik viską turėjo 
kurti po Didžiojo karo iš nieko.

“Bene svarbiausias turizmo ugdy-

savo kely naikina. Vis tiktai jų 
ir nedidelio skaičiaus pasirody
mas Lietuvoje yra vertas dėme
sio dalykas.

Skėriai Europoje daugiausia 
veisiasi Kaspijos ir Juodųjų jū
rų baseinuose. Ypačiai jų daug 
yra Kaspijos apylinkių dykumo
se ir stepėse. Skėriai iš ten pa
kyla didžiausiais būriais. Kar- 

i tais tie būriai būna debesio didu- 
I mo. Kenkėjai skrenda viena ku
ria kryptimi. Pakeliui naikina 

j pasėlius, sodus, daržus, net me
džių lapus. Skėrių užplūsti lau
kai lieka plikutėliai ir ūkinin
kams gresia badas. Šie kenkė
jai Lietuvą’ aplanko gana retai, 
paskutinį kartą Lietuvoje buvo 
matyti prieš 50 metų. Tada jie 
buvo rasti Vilniaus krašte, bet 
žymesnių nuostolių niekur nepa
darė.

Lietuvos gamtos muzėjus sten
giasi išaiškinti šių kenkėjų atsi
radimą mūsų krašte. Gal būt, tai 
yra tik atskiri atsitikimai, kad 
skėriai, atsilikę nuo didelių bū
rių, pateko į Lietuvą. Tačiau kai 
kas spėlioja, kad šiemet, esant 
labai šiltai ir sausai vasarai, skė
riai galėjo atskristi net iš Sovie
tų Rusijos ar kitų kraštų. Skė
riai labai panašūs į mūsų žioge
lius, tačiau daug kuo nuo jų ir 
skiriasi. Vabzdys išskėstais spar
nais yra apie 10 cm, ilgumo. Kū
nas žalios spalvos. Užpakalinės 
ilgos kojos turi žalsvai juodus 
marginius. Sparnų spalva pilkš
va ir išmarginta juosvais taške- 
liukais.

NEŽINOMI DIDVYRIAI
Ne visi didvyriai randasi kny

gų puslapiuose, judamuose pa
veiksluose arba karo laukuose. Jų 1 
yra ir mūsų tarpe, bet jų žygiai 
neskelbiami po platųjį pasaulį. 
Ypač Pennsylvanijos valstijoj jie 
mums yra nesvetimi. Turiu gal
voj angliakasius, kurie nusilei
džia po žeme ir su giltine lenk- 
tyniuoja už kąsnį duonos.

Nedaug apie juos tenka skaity
ti. Tik kuomet įvyksta kasyklose 
sprogimas, arba kitokiai nelai-, 
mei juos ištikus, laikraščiai tal
pina straipsnį-kitą apie žuvusius I 
“mainierius.” Vis dėlto jie dirba 
tokį darbą, kuris reikalauja did-| 
vyriškos drąsos ir nepaprastų kū-' 
niškų pajėgų.

Nemažai ima narsumo dirbtiI 
po žeme, kur vis slankioja mir
tis kenksmingųjų dujų ir dulkių 
pavidalu. Antra vertus, bile ka
da gali užkasti darbininkus keli 
tonai atsipalaidojusių akmenų 
arba anglies. Be to, yra pavo
jaus, kad neužsidegtų dujos, nes 
tuomi įvyktų baisėtinas sprogi
mas. Tačiau angliakasiai, nepai
sant tokių pavojų, dr:sta dirbti 
žemės gelmėse. Juk žmogui rei
kia gyventi, o tam reikalingas 
maistas.

“Mainieriai” kartais kitokio 
darbo nei nežino. Atvykus Ame
rikon maždaug 40 metų atgal, 
jiems buvo lengva prasigyventi, 
nes tais laikais kasyklose kaip tik 
ir reikėjo darbininkų. Būdami 
jauni, drūti ir stipraus sudėjimo, 
jie kreipėsi į kasyklas. Silpnuo
liai ten ilgai neišsilaikė, nes tokį 
darbą tik sveiki ir drūtieji tega
lėjo dirbti.

Beabejo daug ėmė drąsos ir pa
siryžimo apleisti tėvynę ir myli
muosius tėvus tikslu išbandyti

SAO PAULO MOKYKLŲ 
MOKINIAI

Brazilijoje, Sao Paulo mieste, 
lietuvių 5-se pradžios mokyklose 
dabar yra 453 mokiniai, iš kurių 
233 mergaitės. Apytikrėmis ži
niomis, šiemt apie 30 proc. visų 
čia gyvenančių lietuvių vaikų ne
lanko jokių mokyklų ir 25 proc. 
lanko brazilų mokyklas, tai dau
giausia sulenkėjusių šeimų vai
kai. Lietuvių mokyklas lankan
čių mokinių 35 proc. tėvų turi sa
vo namus, 7 yra prekybininkai, 

1 3 proc. tarnautojų, 5 proc. ama
tininkų, o likusieji—darbininkai.

stoja prieš jį. Į'talką jiems ateina 
reakcionieriškų minčių demokratai 
ir republikonai, kuriems rūpi savo 
partija daugiau, negu žmonių ge
rovė. Darosi du blokai, naujos ga
dynės—progresyvis ir senos nudėvė
tos darbininkų išnaudojimo gadynės 
—konservatyvis. Senatas jį perlei
do. Bet ką padarys susinervavęs 
Atstovų Butas?

“Plutokrątija nesnaudžia, šiomis 
dienomis perleido po visą Ameriką 
atsišaukimus prieš šį bilių raginda
mi visus protestuoti prieš jį ir rei
kalauti savo atstovų balsuoti prieš. 
Ką veikia darbininkija? žodžiu sa
kant, nieko. Laukia, kaip keptų 
karvelių iš dangaus nukrintant.

“Pavyzdį turime aplinkui save. 
Kur tik prasideda streikas, tai vie
toj stovėti vienas už kitą streiklau- 
žiauja, muša vienas kitam galvas ir 
mėto vienas kitą akmenimis."

AUŠROS VARTŲ PAVEIKSLAI PASKLIDO 
VISOJ LIETUVOJ IR IŠEIVIJOJ

Vilniaus Geležinio Fondo iš- Daugiausia laiškų VGF komi- 
leista Aušros Vartų paveikslo I-j i tetas gauna iš Jungtinių Ameri- 
laida jau išsibaigė. Tačiau komi-kos Valstybių, ypač iš A. L. R. 
tetas kasdien vis tebegauna dau-Katalikų Federacijos skyrių, ku- 
gybę laiškų, kuriais prašoma at-rie paskutiniuoju metu Vilniaus 
siųsti po kelioliką paveikslo eg-Geležiniam Fondui yra nemaža 
zeimpliorių. atsiuntę aukų.

Prašytojų komitetas tuo tarpu II-ji Aušros Vartų Dievo Mo- 
patenkinti negali, tačiau, norė-tir>os paveikslo laida bus atspaus- 
damas, kad paveikslas kuo pla-^inta rugsėjo mėnesį. Spalių 
čiausiai—sklistų visoje Lietuvoje^-tąją, prisimenant Vilniaus pa
ir lietuvių išeivijoje, neseniai į-grobimo smurtą, bus gera proga 
vykusiame posėdyje nutarė išleis-šį paveikslą įsigyti visiems, ku- 
ti II-ją laidą. rie J° dar neturi.

laimę svetimoj šaly. Sutaupinus 
gan daug pinigų, daugelis jų ma
nė atgal grįžti, Ir po to gyventi 
ramiai gimtojoj žemėj. Deja, kai 
kurie Amerike įsišaknijo, lyg me
dis, ir daugiau nebegrįžo. Dar 
kitų kelionė, pradėta už jūrų, pa
sibaigusi šaltame kape toli, toli 
nuo brangios tėvynės.

Nelengva išeiti darban į tą vie
tą, kurioj diena-kita atgal arti
miausias draugas buvo sutrintas, 
ųžtroškintas arba dujų apdegin
tas. Vienok angliakasiai kaip tik 
tą ir daro. Ir tai nereiškia, kad 
jie bejąusliai, beširdžiai. Juk jie 
taip elgias dėlto, kad kitaip ne 
gali daryti; tas iš jų yra laukti
nas dalykas—lauktinas ir narsus.

Kažin kuris iš mūsų sugebėtų 
nugalėti tokias kliūtis, kaip kad 
jiems teko pašalinti? Atvykę A- 
merikon su mažai pinigų, kur 
jiems buvo svetimi ir žmonių pa
pročiai ir kalba, jie vis dėlto ra
do pasisekimo, išmokdami ame
rikiečių kalbos ir susipažindami 

| su jų būdu ir įpročiais. Visa tai 
į ėmė daug kantrybės, darbo ir pa- 
stangų, kas teigiamai liudijo a- 
pie įgimtus išeivių gabumus.

Angliakasiai ištikro yra neži
nomi didvyriai. Vesti tokį gy
venimą—tai yra, anksti keltis, 
sunkiai dirbti nepalankiose sąly- 

I gose, kur yra pavojingų dujų ir 
dulkių, ir kur giltinė vis vaik
ščioja, ieškodama aukų—beabejo 
ima didvyriškos drąsos ir ištver
mės. Kur kas daugiau, “mainie
riai” žino, kad daug metų išdir
bus kasyklose, “miners’ asthma” 
arba “juodoji džiova” gali juos 
nuvaryti į kapus. Jų pastangos ir 
nuveikti darbai vargiai kada išei- 

I na aikštėn, vienok jie yra verti 
1 gaiįestingesnio likimo. Tiesa, jų 
| rankos esti pūslėtos ir juodos, 
f tačiau Jjip.djb&na balta. !

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Paskutinis Kvietimas 
j Kongresą

I Šis mėnuo Lietuvių Katalikų 
Federacijai kyra .svarbus. Mat, 
minime Lietuvos krikšto 550 me
tų sukaktį, renkamės į XXVI- 
tąjį Kongresą, kuriame turėsime 
Aukštąjį Svečią J. E. Vyskupą 
Mečislovą Reinį. Dėl to neabe
jojame, kad kongrese visi Ame
rikos lietuvių centrai bus atsto
vaujami, kad suvažiuos visi kata
likiškojo ir tautiškojo veikimo 
vairininkai pasitarti svarbiais 
mūsų visuomenės reikalais ir mi
nėti reikšmingą Lietuvos krikš
to sukaktį.

Kongreso rengėjai, kurių prie
šakyje stovi gerb. kun. Pr. Juras, 
jau yra gavę iš Jo Eminencijos 
Bostono Kardinolo palaiminimą 
ir malonų sutikimą J. E. Vysku
pą M. Reinį kviesti kongreso gar
bės svečiu su visomis teisėmis, 
kokios reikalingos svečiui vysku
pui. Kongresas įvyksta Švento 
Pranciškaus parapijoj, Lawrence, 
Mass. Sveikinimus ir sumany
mus siųskite: Convention of 
Lithuanian R. C. Federation of 
America, 94 Bradford St., Law
rence, Mass.

Kongrese referatus skaitys: 
gerb. kun. K. Urbonavičius—“Ką 
davė Lietuvai krikštas”; gerb. 
kun. Pr. Juras—“Mūsų veikimo 
trūkumai” ir gerb dr. A. Rakaus
kas—“Popiežių enciklikos ir šių 
dienų socialinės aktualijos.” Be 
to, dienotvarkėje yra visa eilė ki
tų aktualių šios dienos religinių, 
tautinių ir visuomeninių klausi
mų.

Naujas Skyrius
Praėjusiais metais mūsų Fede

racija gerokai sustiprėjo. Pagy
vėjo skyriuose veikimas ir nau
jų skyrių susiorganizavo. Šio
mis dienomis gerb. kun. K. Va- 
sio rūpesčiu jo vadovaujamoj 
Aušros Vartų parapijoj, Wor
cester, Mass., susiorganizavo

! naujas Federacijos skyrius, ku- 
! riam duota 33 numeris. 33-čio 
skyriaus valdybą sudaro: pirm. 
Kazimieras Tamulevičius; rašt. 
Bronius Borias; iždininkė Eleo
nora Džiaugienė. Prie skyriaus 
prisidėjo 8 draugijos. Sveikiname 
naują skyrių ir jo valdybą, pa- 

I linkėdami geriausio pasisekimo 
! darbuotis Dievo garbei ir tautos 
gerovei.

Atsilyginkime
Kai kurios centralinės organi

zacijos ir net kai kurie Federa- 
i cijos skyriai dar neužsimokėjo 
savo duoklių į centrą. Laukiame. 
Mokesčiai nėra dideli, rodos, nė
ra sunku juos laiku sumokėti.

Artimiausieji Darbai
Baigiasi vasaros atostogos. Fe

deracijos skyriai turi rengtis dar
bams, kurių visa daugybė jų lau
kia. Reikia sustiprinti savo Jė
gas, įtraukiant daugiau draugi
jų, daugiau veikėjų. Iš anksto 
gerai prisiruoškime tinkamai 
minėti spalių mėn. 9 d.—Vilniaus 
užgrobimo dieną. Suorganizuo
kime gausingus masinius susirin
kimus, aiškinkime ir lietuviams 
ir nelietuviams, kad Lietuva be 
Vilniaus nenurims, išneškime 
tinkamas rezoliucijas.

Sveikinimas iš Lietuvos
Dr. J. Leimonas, Lietuvos Ka

talikų Veikimo Centro direkto
rius, prisiuntė Federacijai malo
nų sveikinimą ir platų pranešimą 
apie Lietuvos katalikų veiklą. 
Mus džiugina tas faktas, kad ten 
katalikai nors ir nelengvose są
lygose, bet stipriai organizuoja
si ir gražiai veikia. Gausingoji 
Lietuvos jaunimo — Pavasarinin
kų organizacija, kurios vyriau
siu vadu yra dr. Leimonas, o glo
bėju J. E. Vyskupas Reinys, šie
met mini 25 metų sukaktį. Svei
kiname! • . t[l

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekretorius
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

>

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

I PILDOMASIS KOMITETAS
L Kun. AI. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
i L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.
I J. Venslauskas. Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
L J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Į V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
I J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
F K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
II V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.
I - KONTROLĖS KOMISIJA

[| Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
L Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
F Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienč, 4339 Š. California Ave., Chicago, Ill.

[I Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
| Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
' Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
i Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

| ŠVIETIMO KOMISIJA
i Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. w

L Kazys Vilniškis, 42Ę Grand St., Brooklyn, N. Y.
' Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

PASARGA DĖL
VASAROS KARŠČIŲ

Rašo DR. T. DUNDULIS

Bendrai visiems yra žinoma, 
kad vasaros karščiai atsiliepia 
žmonių sveikaton daugeliu atve
jų, kaip tai, apsunkina sergan
čius, dirbančius, širdies ligonius, 
senus ir net vaikus. Žinoma, ne 
visose vietose vienodai karštis at
siliepia į žmones. Kur oras karš
tas ir sausas, ten žmones mažiau 
nukenčia. Žmonės jaučia karščio 
slėgimą daugiausia ten, kur oras 
karštas ir drėgnas, ypatingai eže
rų rajonuose. Na, tai kasgi da
ryti? Juk orą nepritaikysi prie 
žmonių. Taigi, reikia žmonėms 
taikytis prie oro.

Svarbiausia, kad prisitaikyti 
prie karšto, slegiančio oro reika
linga pritaikyti valgį, iki valios 
poilsio ir nešioti lengvas drapa
nas. Svarbu turėti atatinkamą 
ventiliaciją kambariuose.

no nėra reikalo, kai kuriems tas 
gali ir pakenkti.

Mankštinimasis karščiuose tu
ri būti vidutinis ir mankštantis 
ant saulės reikia prisidabotį, kad 
neapsideginti perdaug saule. 
Maudymasis geriausia atatinka 
karščiuose, negu bile kokis ki
tas mankštymosi būdas.

TRYS APSKRITYS RENGIA 
BENDRA PIKNYKĄ

Laimingiems Skiriama $200.00 Vertės Dovanų
CHICAGO, Ill.—Lietuvių ‘ka- j skiriama dovanos. Vienos įdo- 

talikiškųjų organizacijų gyveni- miausių vaikams lenktynių bus 
me, Chicagoje, pirmas toks įvy-j numušimas į tam tikrą distanciją 
kis, kad trys apskritys bendrai išpūstų baliūnų. Laimėję gaus ir
rengia didelį piknyką ir laimin
giesiems skiria dovanų $200 ver
tės. Piknyką rengia Susivienymo, 
Moterų Sąjungos ir Federacijos 
apskritys, sekmadienį, rugpiū- 
čio 29 dieną, Dambrausko darže, 
Willows Spring, Ill.

Kokios Tos Dovanos
Laimingiesiems dovanos skiria

mos šios:
1- ma — elektrikinis šaldytuvas 

(Frigidaire) imtas iš Peoples 
Furniture Co. (didžiausia lietu
vių rakandų įstaiga Chicagoj), 
4183 Archer Avė. ir 2536 West 
63rd St. Ši dovana yra vertės 
$100.00.

2- ra—1937 metų modelio akor- 
dijonas imtas iš Progress Furni
ture Co. (taip pat didelė lietuvių 
įstaiga), 3222 So. Halsted St. Ši 
dovana $35.00 vertės.

3- čia—rankinis laikrodėlis im
tas iš Kass Jewelry Store (lie
tuvio įstaiga), 4216 Archer Avė. 
Ši dovana $25.00 vertės. Laikro
dėlis bus vyriškas arba moteriš
kas, žiūrint kas laimės.

Be to, skiriama dar septynios 
mažesnės dovanos.

Šioms dovanoms laimėti didelių 
pinigų nereikia. Tikietas tik 15 
centų ir su juo kiekvienas galės 
įeiti į daržą.

Nuo pasidarbavimo priklausys 
pasisekimas.

Šio piknyko pasisekimas, aišku, 
priklausys nuo to, kaip ir kiek 
tų organizacijų nariai pasidar
buos, kiek tikietų išlanksto išpla
tins, kiek pačių narių dalyvaus 
ir kiek sukvies savo pažįstamų, 
bičiulių. Jei tik patys nariai su
važiuotų, tai jau būtų didelis pik- 
nykaS, o jei dar kiekvienas atsi
veš savo draugus, piknykas bus 
tikrai didelis. Reikia pažymėti, 
kad kai kuriose kuopose eina 
smarkus tikietų platinimo vajus. 
Pav., Moterų Sąjungos 21 kuopa 
(Town of Lake), paėmė netoli 100 
tikietų ir visus žada parduoti. 
Susivienymo 100 kp. (West Side) 
narys A. Radzevičius vienas bai
gia išparduoti 60 tikietų. O kuri 
dar kitos Susivienymo, Moterų! 
Sąjungos ir Federacijos kuopos. j 
Tikietų yra pasiųsta ir į tolimes
nes kuopas.

Piknyko Programa
Be viso to, kas paprastai būna 

įpiknykuose, šiame piknyke bus ir 
kitokia programa. Bus atgaivin
ti senoviški lietuviški žaidimai, 
kurie taip buvo madoj prieš 10, 
15 metų, kurie šiuo metu kaip ir 
pamiršti. Bus suruošta įvairių 
lenktynių vyrams, moterims ir 
vaikams. Laimėjusiems taip pat

baliunus ir dovanas.

Važiuokime į Piknyką Trokais
Visų trijų apskričių kuopoms 

patartina susidėjus į piknyką va
žiuoti trokais. Tokiu būdu pik
nyke galės dalyvauti ir tie. kurie 
neturi automobilių. Trokų važia- 

i vimas atseis per pus pigiau, ne
gu gatvekariais. Taigi, kuopos iš 

i anksto užsisakykite trokus ir ver
buokite neturinčius automobilių, 
bet norinčius patekti į šį linksmą 
piknyką.

Piknyke visą dieną gros muzi
ka—darže ir šokių salėj.

I. Sakalas, PRK Sekr.

CLEVELAND, OHIO
Sėkmingas Piknykas

LRKSA 50 kuopos piknykas 
rugpjūčio 8-tą visapusiškai pavy
ko. Privažiavo daug narių—vie- 

; tinių ir svečių iš kitų tolimų 
į miestų. Dalyvavo visa Kinderių 
i šeima ir p-ni Zdanavičienė iš Sha- 
1 mokin, Pa., taipgi LRKSA 198 kp. 
’ nariai svečiavosi pas pp. Rusec- 
kus; Al. Kiškus ir Juozas Gied-

■ ris iš Pittsburgh, Pa. svečiavosi 
į pas Nemonus ir kartu dalyvavo 
i 50 kuopos piknyke. Buvo malo- 
I nu išgirsti iš svečių pasigerėjimo 
Į žodį naujos parapijos sodu, pik- 
I nyko gražia tvarka ir darbininkų 
mandagiu patarnavimu.

I Nutarimų raštininkas Povilas 
\ Selickas paaukojo piknykui pla
katus. Jis užlaiko real estate, jo 
patarnavimas visuomenei yra ma
lonus ir teisingas. Kazimieras O- 
belienis paaukojo įžangos tikie- 
tus. Jis remia visas draugijas. O 
kuopos nariai suaukojo dovanas 
kazirninkams. Narių vardų ne
minėsiu, nes perdaug užimtų vie
tos. Kartu visiems tariama nuo
širdų ačiū—aukotojams už dova
nas, svečiams iš kitų miestų ir 
visiems atsilankiusiems; visi 
linksminosi, šoko prie geros Apo- 
naičio orkestro muzikos.

Kas metą 50 kuopa laiko savo 
piknykas naujos parapijos sode 
ir būna sėkmingi, gal dėlto, kad 
mūsų kuopos nariai sutartinai ir 
išvien dirba. Šį kartą taipgi tu
rėjom smarkius narius komisijoj 
su mūs pirmininku. Parduota 
daug tikietų iškalno, už ką ko
misijai priklauso ačiū. Komisijoj 
darbavosi nut. rast. Povilas Se
lickas, Skodienė, Giliūtė, Šėpo- 
raitienė, Povilas Grigonis ir pir
mininkas Juozas Gražulevičius.

Korespondentas

Valgis vaidina svarbiausią vaid
menį laike karščių, ir dėl to, val
giu reikia daugiausia susidomėti. 
Žinoma, ne visiems žmonėms yra 
taip jau labai lengva su viskuom 
prisitaikyti sulig noro ir reikalo. 
Bet vistiek, valgį maždaug gali
ma nors kiek pritaikyti. Svarba 
yra tame, kad virškinimo siste
ma- karščiuose pasidaro mažiau 
veikli ir tokiu -būdu viduriai va
losi daug lėčiau. Todėl, dieta lai
ke karščių turi susidėti iš lengvų 
valgių, kuriuos skilvis ir bend
rai viduriai galėtų lengvai suvirš
kinti. Keptų taukuotų valgių rei
kia vengti. Mėsos irgi geriau pri
silaikyti mažesnio kiekio. Pienas, 
kiaušiniai, vaisiai ir daržovės yra 
geriausia. Gerti iki valios skiedi
nių tarpe valgių yra gerai ir svei
ka, ypatingai lemonadai ir apel
sinų skiedinys.

Apie kambarių ventiliaciją ma
žai ką galima kalbėti, priklauso 
nuo žmogaus arba asmens išgalės. 
Vėdintuvai (fenai) maždaug pa
gelbsti. Mat, fenai jaukia orą ir 
šiek-tiek padaro jį cirkuliuojan
tį, kas pagelbsti prakaitui nuga
ruoti nuo odos. Taipgi reikia ir 
perspėti, kad gulėti visai arti fe-

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok
les užsimokėti.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 29-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 29-tą dieną 
po sumos parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
Penn, Export, Pa.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 29-tą dieną 
2-tą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 29-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas btis rugpiūčio 29-tą dieną j 
Igno Stungio salėje,

BŪK LINKSMAS 
VASARĄ

DR. JOHN L. RICE,

New Yorko Miesto Sveikatos 
Komisijonieri us

Ar kada nors patėmijote vyrą 
arba žmoną vasaros karščiausio
je dienoje su linksmu veidu, su 
švariomis drapanomis, kurie ne- 
rūgoja prieš karštį? Kaip jie ga
li taip rimtai ir vėsiai pasilikti, 
kuomet jų kiti draugai-darbinin- 
kai pyksta, prakaituoja ir dejuo
ja?

Jie išmoko kaip pasilikti links
mais net ir karščiausiame ore. Tai 
yra visai nesunkus daiktas. Tik 
reiškia, kad žmogus turi pritai
kyti jo protą ir kūną prie karšto 
oro aplinkybių. Ir tos programos 
svarbiausi pamatai yra tinkamas 
valgis, proto kontroliavimas, kū
no tinkamas prižiūrėjimas, ir, ga
lų gale, dėvėjimas tinkamų dra
bužių.

Jeigu nori pasilikti sveiku ir 
būti linksmu vasaros laike, tai 
pritaikyk maistą, kad jis sutik- 

į tų su vasaros reikalavimais. Pra
dėk pusryčius su vaisiais arba vai
sių sunka, kokiu nors grūdiniu
maistu su pienu arba smetona, 
duona, kava arba arbata, arba ge
riau gerk stiklą pieno.

Du sykiu į savaitę pridėk kiau
šinį prie pusryčių.

Vidudienį pavalgyk sandvičių, 
žalios daržovės salotą, Saldinio ir 
stiklą pieno. Valgyk tik vieną 
karštą valgį į dieną, ir gerai, kad 
tas būtų per vakarienę. Tada ga
li pavalgyti mėsos, žuvies, arba 
vištos, bulvių ir pan., bet valgyk 
nors dvi žalias daržoves ir žalią
daržovės salotą. Valgyk kiek nors 
vaisių arba Saldinio. Nevartokite 
riebių pyragėlių vasarą.

Šalta .arbata, šalta kava, pienas 
ir pasukos yra labai geri vasari
niai gėrimai. Nevartokite svai
ginančių gėrimų vasarą.

Kasdien išsimaudyk. Dėvėk 
lengvus, liuosus drabužius. Ne- 
siskubinkit, po valiai atlikite vis
ką, nesirūpinkit, nors kelis kar
tus į dieną pailsėkit, vėl vakare 
kitą valandą pailsėkit. Skaitykit 
knygas, kurios nereikalauja jo
kio proto Įtempimo. Mislykite a- 
pie savo darbą, o ne apie kokią 
karštą dieną ir apie termometrą.

Jeigu seksit tuos patarimus ne
sibijosite karštos vasaros. FLIS

Rytų Pasaka
Vilkas, lapė ir liūtas medžioklėje 

nukovė ožką, briedi ir kiškį. Liūtas vil
kui ir sako:

— Padalyk čia mums grobį I
Vilkas nelaukia ilgai prašomas ir 

dalo:
— Ožka—tau, briedis—man, o kiš

kis—-lapei.
Už tokias dalybas liūtas baisiai su

pyko ir pagavęs sudraskė vilką į kąs
nelius. Tada tarė lapei:

— Na, tu padalyk; -ii:
Lapė paklausė ir tarė: -~r
— Ožka tebūna tau pusryčiams, 

briedis pietums, o kiškelis-:—vakarie
nei. .

— Iš ko tu išmokai taiį> teisingai 
grobį dalyti, lapute?!—pasigerėjo liū
tas.

— Iš vilko, kurs čia priešais mane 
guli, mano pone ir viešpatie,—atsakė 
laputė nusižeminusi.

Radikalūs Vaistai
Viešbučio šeimininke pataikauniai 

palydi svečią:'Leiskit paklausti, po\ 
ne, patenkintas mūsų nakvyne?

Svečias: Viskas būtų nebloga, jei 
patalynė nebūtų tokia pilna.. .

šeimininkė: Tikra teisybė, viską da
rom, bet negelbsti.

Svečias: Yra gana lengva ir radi
kali priemonė. Kiekvienai blusai į- 
teik po tokią sąskaita, kaip man, nei 
viena negrįš.

MARIJANAPOLIO KOLEGIJOS 1937 METŲ FUTBOLISTAI
Tėvų Marijonų vedamoje Marija napolio kolegijoje jaunuomenė ne tik išeina reikalingą mokslą, bet 
ir į fizinį lavinimą kreipiamas dėmesys. Moksleiviai čia turi geriausias apystovas užsiimti sportu

“GAZETTA DEL POPOLO” 
APIE LIETUVĄ

Torino “Gazzetta del Popo- 
lo,” liepos mėnesį įsidėjo net du 
straipsnius, rašytus iš Kauno: 

I vieną liepos 11, antrą 20 dieną. 
('Tuodviejų straipsnių ištraukos 
parodys, kokia duodama infor
macija apie mus.

“Kuomet Jungtinėse Valstybėse 
įvyksta neramumai, rašo specijalus 
korespondentas Sandro Volta, kuo- 

' met Čikagoj, Filadelfijoj ar Bos
tone iškyla streikai, Amerikos spau
dos agentūros išsiuntinėja laikraš
čiams fotografijas, kuriose matyti 
policmenas, pliekiąs su lazda dar
bininkams per galvas. Tie didgal- 
viai ir mėlynakiai žmonės, panašūs 
savo išraiška į apsiblausiusius ver
šius, kurie abuojai sau kenčia polic- 
menų smūgius, beveik visada yra iš
eiviai lietuviai. Jie nepajėgia asimi
liuotis jiems skirtingoj kultūroj, ir 
vis dėlto tie išeiviai sudaro pažan
giausią lietuvių tautos dalį.”

Kiti—tik “gležna mase, kuri nuo 
amžių yra pripratusi matyti kilno
jant valstybių ribas per savo tyr
laukius. Nežmoniškai skurdi žeme, 

‘tris metų ketvirčius apklota ledo, 
I papratino lietuvius prie savojo skųr- 
i do, užbalzamavo primityvišką tų 
j žmonių prigimtį. Jie šiandien gyve- 
I na laikinose medinėse būdose, be- 
j veik taip, kaip senosios arijų gi- 
I minės.

“Valdantysis luomas yra susida
ręs iš kelių tuzinų šeimų, atvyku- 

i siu iš kaimo į Kduną šių pastarųjų 
i 20 metų laikotarpyje. Pažinau ke- 
j lias tokias šeimynas Respublikos 
I Prezidento tribūnoj, į kurią buvau 
I pakviestas arklių lenktynes pasižiū- 
i rėti. Mano dėmesys linko ypatingai 
į į ponių elgesį, nes aš kaip tik sėdė

jau jų tarpe. Kukli provincijos nuo
taika, taip kaip bet kokioj eilinėj 
kaimo iškilmėj, kai dalyvauja vais
tininko, gydytojo ir valsčiaus sek
retoriaus žmonos.. . Jų tarpe buvo 
matyti ir kelios diplomatų žmonos, 
iš kurių lietuvės, ponios kaip galė
damos stengėsi nukopijuoto manie
ras ir natūralią eleganciją, Buvo 
matyti keistų šiaudinių skrybėlaičių, 
papuošti} dirbtinėmis gėlėmis, įvai
rių spalvų kaspinai, besidraiką ant 
paskutinės mados suknelių, ir skur
dūs naminių lapių kailiai, kurie, 
matyt, buvo kelis sykiu dažyti ir 
perdažyti, kad išrūdytų brangūs 
šiaurės kaileliai.”

Toliau tendencingai aprašo, 
kaip į tą pramogą atvyko Valsty
bės Prezidentas.

Trijų Pabaltijo valstybių ka
riuomenės karo metu galinčios 
sudaryti pusę milijono vyrų ir 
generalinių štabų tvirtinimu, toji 
kariuomenė pajėgtų atsilaikyti 
prieš motorizuotą rusų ar vokie
čių armiją daugiausiai dvylika 
dienų. Čia glūdinti vienintelė 
istoriška tų trijų valstybių funk
cija.

Valstybės įstaigos esančios įsi
kūrusios senose, monotoniškai 
vienodose rusų kareivinėse. Lie
tuva prieš karą buvusi žydų Sibi
ras, o Kaunas—jų koncentracijos 
stovykla. Kaip priemonė apsigin
ti nuo ekonom. žydų visagalybės, 
buvusios įsteigtos trys kooperati
nes, bet suvalstybintos sąjungos: 
Maistas, Pienocentras ir Lietū
kis. Ir šis faktas paminėtas su i- 
ronija.

Sandro Volta antrąjį straipsnį 
baigia šitaip:

“Šitoks yra 20 metų Lietuvos ne
priklausomybės balansas, kuriuo, 
antra vertus, domisi tik keli tūks
tančiai asmenų, nes didgalvių ir į 
apsiblausiusius veršius panašių žmo

nių didžioji masė yra amžinai abe
jinga ir indiferentiška visomis tomis 
laikinomis sienomis. Tačiau Kaune 
keli tuzinai užsispyrėlių deda milži
niškas pastangas pasiekti tautinių 
Lietuvos idealų viršūnę: atsispirti 
kelias dienas prieš užpuoliko įsiver
žimą daugių daugiausia dvyliką, jei 
gerai seksis.”

Lietuvai Volta nejaučia ma 
žiausios simpatijos. Tai jo asme
niškas reikalas. Tačiau ir objek- 
tingumo fašistų žurnalistui trūks
ta visiškai. Italas būdamas būtų 
turėjęs prisiminti, einant jo pa
ties minčių tvarka, kad Jungti
nėse Valstybėse bene didžiausią 
nuošimtį riaušininkų sudaro kaip 
tik italai, kurie, šiaip ar taip, te
nykščių gyventojų tarpe yra ma- 

' žiau gerbiami už lietuvius. Mes, 
i ačiui Dievui, šiais pastaraisiais 
i laikais neturėjome Jungtinėse 
i Valstybėse tokių padugnių, kaip 
Al Capone, ar tokių Giacomo 
Olivero.

Dėl gyventojų skurdo, mes vi
sada prisipažįstame, kad esame 
neturtinga tauta. Tačiau jei Vol
ta pats pavažinėtų po Italijos 
kaimus, kad ir kultūringiausioj 
daly—Italijos šiaurės, rastų vie
tų, kur “contadini” visais at
žvilgiais gali pavydėti Suvalkijai 
ir Pasvaliui, o šiek tiek ir skur- 
diesiems Lietuvos rytams.

Dėl ko, tat, Volta toks neobjek- 
tingas ir nekorektiškas ir neno
ri matyti žymios Lietuvos pažan
gos?

Gal dėl to, kad jis į Kauną at
važiavo iš Varšuvos? Jis tatai 
pats pasisako, ir, šiaip ar taip, jo 
straipsniai daug labiau atsiduoda 
lenkišku išdidumu, nekaip besigi
namu itališku blaivumu. (XX)

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“TIESOS KELIAS,” religijos, do- 
j ros mokslo ir visuomenės gyvenimo 
I mėnesinis žurnalas. Nr. 7-8.'1937 m. 
j licpos-rugpiūčio men. Kaunas.

“PRANAŠYSTĖ,” Anglijos kara
liaus Enriko VIII-jo persekiojimo lai
kų keturių veiksmų septynių paveiks- 

i lų vaizdelis. Iš anglų kalbos vertė 
kun. dr. Jonas Navickas, MIC. Iš- 

I leido kun. V. Padolskis, Vilkaviškis, 
I 1937 m. /

I Kaip Arkivyskupas Atsikirto 
Menčnikovui

Arkivyskupias buvo labai gerbia
mas Nikalojaus I ir turėjo teisę visa
dos pas jį atsilankyti. Sykį arkivys
kupas važiavo ketvertą juodų arklių 
■—tada didikų tarpe buvo toks papro
tys—ir pamatė rusų carą Nikalojų I 
su svita žiemos pilies sode. Arkivys
kupas, turėdamas teisę visuomet su
sitikti su caru, nepraleido progos ir 
šįsyk su juo nepasikalbėjęs. Išlipęs iš 
karietos ėjo pasisveikinti su caru. Tarp 
caro svečių buvo ir kunigaikštis Men- 
čnikovas, žmogus iš principo nenorįs 
užimti bet kokią tarnybą ir turįs pa
šiepiantį liežuvį, kreipėsi į carą sa
kydamas: . .

— Jūsų Didenybe, leiskite pasijuok
ti iš arkivyskupo.

-— Gerai,—sako caras,—bet būk at
sargus, nes arkivyskupas yra gudrus 
ir gali sukirsti.

Arkivyskupas priėjęs sveikinos su 
caru ir visais svečiais. Menčnikovas 
pašiepiančiais žodžiais prabilo:

— Kaip keičiasi laikai'! Arkivysku
pas juk yra Kristaus sekėjas ir važi
nėja ketvertą arklių, o Jėzus visuo
met vaikščiojo pėsčias,—vieną kartą 
jojo ir tą tik ant asilo.

—■ Čia kaltas Jūsij Didenybė,—at
sakė arkivyskupas, kreipdamasis į ca
rą.

— Kaip tai?—paklausė caras.
— Visus asilus surinkote pas save 

ii- visame Petrapily negalėjau surasti 
nė vieno,—atsakė arkivyskupas.

— Pone mokytojau, šiandieną ma
no Jonukas negales ateiti į mokyklą, 
nes susirgo.

— Atsiprašau, kas kalba?
— Mano tėvas, pone mokytojau.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys Ran. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardas-pavardė ....................................................................

................................................................................................... Street

City....................................................................State......................
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‘‘GARSAS”

23-ČIOS LIETUVIŲ DIENOS 
ĮSPŪDŽIAI

Sekmadienį, rugpiučio 15-tą, ’ Artimesni ir gudresni atveža kai 
Lakewood parke įvyko didžioji kuriuos daiktus iš vakaro ir už-
ir garsioji Pennnsylvanijos Lie- ima geresnius stalus po pastoge 
tuvių 23-čioji Diena. palikdami tėvus ar kokius pasam-

Kaip ir kas metą, irgi visi ren- dytus senius prižiūrėti daiktus, 
gėsi i šią Lietuvių Dieną. Ta die- Kiti rytą švintant važiuoja prisi- 
na yra tradicine Pennsylvanijos dėję automobilius puodų, skau- 
lietuvių švente. Tą dieną į Lake- radų ir visokių valgių. Šeiminin- 
wood parką lietuviai suvažiuoja kės palieka virti pusryčius, o pa-1 
netik iš Skulkino apielinkes tys vyksta atvežti kitus namiš-

Suvažiavę visos apielinkes ku
nigai, svečiai vargoninkai, pro-; 
fesionalai. Sutikau ‘'Amerikos" 
redaktorų J. Laučką, K. Vilniškį, 

j ir muz. Dulkę iš Brooklyno, muz. 
! Stanišauską iš Newark, N. J., Į 
, Wyoming Klonio muzikus J. J.
Šaučiūną ir Karašauską su seimo-

MAHANOY CITY, PA.
Rinkliava šv. Pranciškaus 

Vienuolynui
Sekmadienį, rugpiučio 8 d. šv. 

Juozapo bažnyčioj įvyko rinklia
va Šv. Pranciškaus seserų vienuo-

bet ir iš kitų steitų ; ( kius ir gimines. Parke valgomi 
tą dieną jie šilti pusryčiai. Paskui eina pasi

vaikščioti. Ieškoma po parką 
t daugiau pažįstamų ir giminių. Su
sitikę veda prie stalų, čia “užsi- 
fundina” ir žino kur vieni kitus 
rasti.

miestelių, 
kurie yra išvažinėje, 
turi sugrįžti pas savuosius ir sy
kiu atšvęsti Lietuvių Dieną.

Sekmadienio rytą buvo apsi
niaukę ir miglota; išrodė, kad bus 
lietaus. Trimis automobiliais pa
sileidom per Pennsylvanijos kal
nus į Lakewood parką. Priva
žiavus prie parko jau sunku buvo 
įvažiuoti, visur pristatyta auto
mobilių ir vis daugiau važiuoja. 
Žmonės su kašėmis ir ryšuliais 
bėgioja po parką ir ieško stalų.

Jau vienuolikta valanda. Žmo
nės būriais renkasi į didelį gra
žų šokių pavilijoną. Čia įvyko šv. 
Mišios, kurias atnašavo Girad- 
vilės klebonas kun. M. Dauman
tas. Diakonu buvo kun. K. Ra
kauskas, subdiakonu klierikas A. 
Neverskas iš Mahanoy City, ce-

KELIONEI J LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—KLAIPĖDA

remonieriu klierikas V. Vėžys iš 
Girardville, thuriferarium klieri
kas V. Stručkus, akolytai klieri
kai Ed. Valinčius ir Leonas Šim
kus iš Mahanoy City. >-

Laike mišių kun. S. Vembrė pa
sakė tikrai gražų tai dienai pri
taikytą pamokslą.

Kolektas rinko kun. P. Čėsna 
ir kun. K. Klevinskas.

Laike mišių, vadovaujant muz. 
Šliuželiui iš Mahanoy City, dide
lis mišrus šešių parapijų choras 
labai gražiai giedojo lietuviškas 
giesmes.

mis, kun. A. Bublį su jo šoferiu 
Aleku Norvaiša, A. Agurkį; A. 
Kelly su draugais iš Scrantono, 
Jurgį Vaišnį su jo kompanija— 
A. Vaitkevičium, Lawry, Daugir
du ir kitais iš Wilkes-Barre, Ben- 
doraičių ir Dambrauskų šeimas iš 
Wilkes-Barre; daugelį Mahanoy
City ir Shenandoah slaugių (nar
sių), kurios sugrįžo iš Philadcl- 
phijes ir New Yorko. Sutikom 
daug visokių pažįstamų, kurių per 
keliatą metų nebuvome matę.

Į vakarą tiek daug žmonių pri
važiavo, kad jau įvažiuoti ir iš
važiuoti buvo sunku. Kurie su
pranta, kaip apskaitliuoti, sako, 
kad ten buvo virš keturiasdešimt 
tūkstančių žmonių. Per pastaruo
sius kelis metus būdavo daug ma
žiau žmonių.

Tai tokia buvo didžioji Penn
sylvanijos Lietuvių Diena, apie 
kurią daugelis ilgai nepamirš. Kai 
kurie turėjo good time, kai kurie 
keikė, nes pinigus iš kišenių iš
traukė, kitiems automobilius ap
daužė. - Buvęs

DAYTON, OHIO
Jubiliejinis Vyčių 

Seimas
Rugpiučio 3-4-5 dd. mūsų mies

te įvyko 25-tas L. Vyčių seimas. 
Delegatų dalyvavo apie 100. Gar
bės svečiu buvo J. E. vysk. M.

(Per Gothenburgą, Švediją)
Laivų išplaukimai iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM. . . .rugp. 2G 
KUNGSHOLM.............Rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM. . Rugsėjo 23 
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

laivokortę ten ir atgal 
Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus-arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., Rockefeller Center, 

New York City

Užsibaigus mišioms kun. J. Kli
mas paskelbė, kad 3 vai. po pietų 
toj pačioj vietoj įvyks muzikalė 
programa.

Po pamaldų visi ėjo pietauti. O 
Į žmonių važiavimas į parką neap
sakomas. Prie stalų valgo, ūžia, 
dainuoja. O tų muzikantų viso
kios kapelijos groja vaikščiodami 
nuo vieno prie.kitę stalo. Ubagų 
visokių. Vieni akli, kiti be kojų.

Kurie turtingesni—prie kiek- 
; vieno stalo bačka alaus, prie kito 
ir dvi. Stalai apdėti visokiais val
giais. Neturtingieji atsivežę lie
tuviškų namie darytų dešrų su-£♦♦♦**♦♦*-*>♦***»»»**>**-*** 

! LRKSA. NARIŲ ? 
| DĖMESIUI |
£ L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J
* IR ŽIEDAI *
* Jei nori, kad mūsų brangi orga- * 
J nizacija augtų nariais ii juose *
★ bujotų fraternalizmo dvasia, tai 4 

geriausias būdas to atsiekt ne- *
* šiojant šios organizacijos ženk- J
★ lėlius arba žiedus. Jei kuris na- ¥
★ rys-ė dar neturi minėtų ženkle- 4 
J lių, tai'privalėt ų įsigyti. Kainos J

it ¥
★ LRKSA moteriškos sagutės $1.50 j
* LRKSA moteriškos špilkos 1.00 *
* LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 *
* LRKSA vyriškos špilkos. v 1.00 ¥
★ LRKSA žiedai 10 karatų.. 7.50 J★ *

□L W
* Reikalaudami ženklelių ir žiedų T
* Kreipkitės į *
* “GARSO” ADMINISTRACIJĄ ¥
J 73 E. South St., P. O. Box 32, ?
* Wilkes-Barre, Pa. *

sidę ant žolės valgo.
Jau trečia valanda. Einame į 

svetainę programos išgirsti. Žmo
nių prisirinko daug. Žiūrim į sve
tainę į^ina grodami Mahanoy 
City American Legijono benas. 
Kunigų ir komiteto delegacija į- 
lydi Pennsylvanijos lieutenant- 
governor Kennedy. Kun. J. Kli
mas, Lietuvių Dienos programos 
pirmininkas, pradeda programą. 
Benas sugroja Star Spangled 
Banner. Pritaikintą gražią mal
dą atkalba Tamaqua klebonas ku
nigas J. Šukevičius.
Įžanginę kalbą pasako progra

mos vedėjas kun. J. Klimas iš Mt. 
Carmel.

Vadovaujant muz. J. Sauriui, 
didelis jungtinis šešių parapijų 
choras sudainuoja “Piauti links
ma” ir “Kur giria žaliuoja.”

Trumpą gražią prakalbą pasako 
adv. J. B. Laučka, “Amerikos” re
daktorius iš Brooklyno.

Groja benas.
Kalba teisėjas J. Currin iš 

Minersville.
Choras sudainuoja “Ant tėve

lio dvaro” ir “Gimtinė šalis.”
Kalba kongresmanas James H. 

Gildea iš Coaldale, Pa.
Vėl groja benas.
V. Baranauskas iš Minersville, 

Pa., sudainuoja “Plaukia sau lai
velis” ir “Kur bakūžė samano-

J, DAINUOKIM
“Garsas” išleido vadina- I 

mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų j 

Į|| ir amerikoniškų dainų, ku- 1 
I* rios yra tinkamos dainuoti 1 

bankietuose, krikštynose ir * 
visokiuose suėjimuose. Ke- | 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida. ,

Užsisakykit tuojau. i

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

ta.”
Labai įdomią kalbą pasakė 

lieut.-governor Thomas Ken
nedy.

Baigiant kalbėjo J. Mažeika, L. 
Vyčių centro pirmininkas.

Programa baigta Lietuvos him
nu.

Programos vedėju buvo kun. J. 
Klimas, kuris aiškiai lietuvių ir 
anglų kalbomis vedė programą.

Programai užsibaigus vėl visi 
susitikdami vieni kitus, sveiki
nosi, o prie stalų ūžimas neap
sakomas. Didelis pečius ant ku
rio sustatyta virš trijų šimtų puo
dų ir katilų. Čia verdama vaka
rienei bulvės su lašiniais ir ko
pūstais. Kitos verda lietuviškas 

I dešras ir dešrukes (hot dogs).

Reinys.
Iškilmingas šv. Mišias atnaša

vo J. E. vysk. Reinys; asistavo 
kun. Urbanavičius iš Chicagos ir 
kun. Karužiškis iš Cleveland, O. 
Be minėtų dvasininkų seime da
lyvavo Vyčių dvasios vadas kun. 
Vaitekūnas iš Providence, R. L ir 
kun. L. Prospalius iš Dayton, O.

Sesijos vyko šv. Kryžiaus para
pijos svetainėj. Buvo atsilankęs 
miesto majoras Chas. Brennen, 
kuris sveikino delegatus. Taipgi 
kalbėjo garbės svečiai.

Baigiant seimą valdybon išrink
ti šie: pirmin. Ant. Mažeika iš 
B’klyn, N. Y., I vice pirm. Pr. 
Gudelis, Dayton, O.; II vice pirm. 
V. Babels, Worcester, Mass.; fin. 
rašt. Anast. Varanis; rašt. Bern. 
Petraitytė, ižd. Monika Peters iš 
Chicago, Ill.; iždo globėjai—Ant. 
Savickas, Kearny, N. J. ir Kaz. 
Stukaitis, Kenosha, Wis.; spaus
tuvės direktorium — J. Glebaus- 
kas, Chicago,

Sekantis seimas bus Chicago, 
Ill. L * * *

Piliečių Klubas prie bažnyčios 
per porą vakarų turėjo piknykė- 
lį, kurį galima skaityti pavyku
siu. Visi vietos lietuviai priva
lėtų priklausyti klubui ir dau
giau rūpintis politika, negu iki 
šiol.

* * *
Parapijos metinis piknykas bus 

rugpiučio 22 d. Valley View 
Grove. Kadangi šis bus paskuti
nis šiemet piknykas, tad visi kvie
čiami dalyvauti. Bus visokių įvai
renybių, todėl visi linksmai pra
leisi! laiką ir paremsit parapiją.

Korespondentė

EYNON, PA.
Metine Parapijos 

Vakariene
Ar jūs žinote, kad šeštadienio 

vakare, rugsėjo-September 4-tą, 
5 vai. po pietų prasidės Šv. Ma
rijos parapijos antra metinė va
karienė, kurią rengia Sodalietės 
ir Šv. Ražančiaus dr-ja.

Šios1 parapijos klebonas yra 
kun. Juozas Auruškevičius.

Komitetas kviečia viengenčius 
ir iš tolimesnių vietų atsilanky
ti ir pasisvečiuoti tą vakarą su 
eynoniečiais.

Lai kelias nekliudo nei vieną. 
Kas neturi savo automobilio, tai 
su savo draugaistesudaro busą ir 
atvažiavę sudarysime vieną šeimą 
ir turėsime big party. Naudoki
tės šia proga ir nepraleiskite jos!

Šv. Marijos parapijiečiai lauks 
savo giminių, draugų, pažįstamų 
ir rėmėjų. \

lynui, Pittsburgh, Pa. Rinko 
dvi Šv. Pranciškaus seserys. Au
kojo sekančiai;
Mis. Ct Kinkų';..........................$10.00 |

Po $5.QQ: Alį-g.. ^abloekienė, I. Ma- . 
cinas, W. Valinčius.

Po $2.00:.. Mįšį M- Jerry, muz. J. 
Služalis, ppJjRūber'tavičiai.

Po $1.00: M. Ambrazienė, M. Alaus- į 
kienė, J. LŽauąięnė, Ed. Zdanavičrenū, 
A. Orakaitienė, M. Kralikiene, p-ni 
Ptasniėk, O. Ardickienė, Jenkėrtienė, 
Aleksandravičiene, M. Rimavičienė, J. 
Šukaitienė, Miserienė, J. Drabniene, 
R. Domkienė, Urbienė, Karalevičių šei
ma, Jonavičienė, R. Baronienė, Va- 
silienė, Pangonienė, Audrulienė, Bu- 
ronienė, dr. W. Valinčius, A. Bra- 
zinskienė, p-lė A. Alex, p-lė H. Ptas-< 
nick, A. Kasley, V. Anceravičius, J. 
Cisarik, dr. T. J. Tocelosky, V. Bal- i 
čius, M. Abramavičius, P. Jurkevi
čius, J. Dočkus, P. Koncevičius, P. 
Jodeskis, J. Macejūnas, P. Valins
kas, S. Jodeskienė, Profit, p-ni Profit, 
p-lė Em. Mokai, M. Tunilienė, Frank 
Ollin, p-ni Zebel, pp. Victor Lucas, J. 
Kenauskas, C. Kenesky, J. Bačelis, J. 
Aleksandravičius, J. Kapočius, pp. T. 
Hudock, Sadžius, Tamalonis, W. Za- 
garinsky, J. Pagaitis, K. Pangonis, 
Šerknis, J. Anceravičius, N. Leškaus- 
kas, Ratkevičius, Novak, H. Tomke- 
vičiūtė, A. Bražinskas, Valinskienė, 
W. Vasiliauskienė, p-ni M. Swirtz, J. 
Sadauskienė, p. M. Kaizer, M. Jadu- 
kačienė, Vadapalaitė, p-ni J. Novak, 
Stanley Hubert, N. N., N. N.

Ačiū ir tiems, kurie smulkes
nėmis aukomis rėmė.

Šv. Pranciškaus Seserys yra di
džiai dėkingos tiems, kurie sa
vo aukomis prisidėjo prie vie
nuolyno kolektos. Seserys savo 
rėmėjoms ir geradėjoms atsily
gins maldomis.

KAS BUVO GRUZINAS 
MDIVANIS?
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Tragiška pabaiga žmogaus, kuris 
tikėjo, kad bolševizmas duos 
jo tautai laisvę

Mirtis seno bolševiko Mdiva- 
nio, kuris, kaip pranešė telegra
mos, buvo šiomis dienomis su
šaudytas, turi savo gilią prasmę.

...Mdivanis priklausė prie tų 
gruzinų patriotų, kurie, kovoda
mi dėl savo tautos laisvės, bu
vo linkę susidėti ir su pačiu vel
niu. Taigi nenuostabu, kad po 
Lenino Vienoje 1913 m. paskelb
tos deklaracijos, kur buvo pa
reikšta, kad bolševizmas trokšta 
vi^jl tautų laisvės, Mdivanis vir
to Lenino šalininku. Vėliau jis 
prisidėjo ir prie bolševikų, kai 
1918 m. paėmę valdžią Leninas ir 
Stalinas paskelbė deklaraciją, kur 
buvo pareikšta, kad visos Rusijos 
tautos turi teisę pačios save val
dyti ir kurti savo politinę ir ūki
nę nepriklausomybę.

Mdivanis pažiūros į visuomenę 
buvo labai radikališkos. Ėjo su 
bolševikais dėl to, kad manė, jog 
tuo keliu jis pasieks visišką Gru
zijai nepriklausomybę. Vienu me
tu atrodė, kad viskas eina gerai. 
Gruzija išsilaisvino iš rusų val
džios ir pradėjo pati tvarkytis. 
Mdivanis visiškai nenujautė, kad 
bolševikai staiga pakeis kursą. Jis 
netgi netikėjo, kad Lenino ir Sta
lino duoti pažadėjimai bus pamin
ti po kojomis.

1921 m. Gruzijoj tarp Mdivanio 
ir Ordžonikidzes iškilo žinomas 
ginčas. Mdivanis, manydamas, 
kad jį remia Leninas, reikalavo 
Gruzijai nepriklausomybes. Tuo 
tarpu Ordžonikidzė, remdamasis 
Stalinu, reikalavo inkorporuoti 
Gruziją į Sovietus.

Leniniais tąda jau buvo prie gra
bo lentos, jis smarkiai sirgo. Dėl 
to Stalinas nutarė skubiai baigti 
su Gruzija. Kartu su Dzeržins- 
kiu jis išvyko į Gruziją ir čia per 
tūkstančius lavonų Gruzija buvo 
prijungta prie Sovietų. Gruzijos 
vyriausybė su Mdivaniu pryšaky 
buvo pašalintą, šimtai nepriklau
somybės kovotojų sušaudyti.

Mdivanis vis dėlto prisimu- 
šė prie Lenino, kuris pažadėjo 
Gruzijai duoti nepriklausomybę, 
tačiau Stalinas su mirštančiu va
du jau visiškai nesiskaitė. Mdi
vanis buvo visiškai nustumtas į 
šalį, nors iš partijos nebuvo iš
mestas. Jis buvo paliktas tam

Vydūnas yra vienas iš įžymiau
sių šių dienų lietuvių rašytojų ir 
filosofų. Jis yra gimęs 1868 me
tais kovo 22 d. Jonaičiuose prie 
šišos, netoli Šilutės, Klaipėdos 
krašte. Vydūno tikroji pavardė 
yra Vilius Storosta. Vydūno tė
vas buvo dvasininkas—protestan
tų kunigas. Jis savo sūnui sutei
kė pirmąsias mokslo žinias.

Vydūnas iš pat mažens buvo 
linkęs prie muzikos ir gana anks
ti jos pradėjo mokytis. Vidurinį 
mokslą Vydūnas ėjo Pilkalnėje ir 
Ragainėje. 1888 m. išlaikė mo
kytojo egzaminus ir buvo paskir
tas Kintų bažnytkaimio mokyto
ju. Tilžėje Vydūnas mokytojo 
darbą dirbo iki 1912 m. Šis gra
žus ant Nemuno krašto mieste
lis Vydūnui labai patiko ir j,įs 
nuolatos pasiliko gyventi Tilžėj^. 
Čia jis ir dabar tebegyvena.

Mokydamas kitus ir nuolat su
sidurdamas su mokslu, Vydūnas 
suprato didelę mokslo reikšmę 
žmogaus gyvenime. Todėl jis pats 
nuolat daug mokėsi studijavo, 
daug įvairių knygų skaitė ir ra
šė. Vasaromis, kai mokiniai bū
davo paleidžiami atostogų, jis 
lankydavo universitetus. Jis stu- 
dijav<^-(ųięį§\v.ąjdo, .Hallės, Leip
zig o no* it h i v e r s i t e t u o s e.
Universitetuose jis domėjosi kal
bų mokslu, visuotine literatūra, 
filosofijos istorija, įvairiomis fi
losofijos šakomis, sociologija ir 
kitais mokslais. Jis-minėtus moks
lus studijavo ne dėl diplomo, bet 
tam, kad galėtų pilniau ir giliau 
pažinti Europos kultūrą. Jis sa
vo studijoms daugiausia rinkosi 
tas mokslo šakas, kurios, jo ma
nymu, galėtų sužadinti geriausią 
tų laikų gyvenimo supratimą. Su
sikūrus nepriklausomai Lietuvai, 
Vydūnas kurį laiką mokė Telšių 
gimnazijoje.

X

Vydūnas iš pat jaunystės buvo 
susipratęs ir karštai savo tautą 
mylįs lietuvis. Jis labai anksti 
pradėjo dirbti tautinį darbą, ža
dinti vokiečių slopinamą lietuvių 
tautinę sąmonę. “Vaikas būdamas 
ir pastebėjęs, kaip doriškai silp
ninami yra lietuviai vokiečių, 
kaip jiems apreiškiama panieka, 
pasiryžau—sako Vydūnas—savo 
amžių tam skirti, kad lietuviai 
galėtų jaustis garbės vertais žmo
nėmis.”

Vydūnas lietuvių tautiškumą 
daugiausia kėlė dainomis. Jis 
suorganizavo lietuvišką chorą, 
kuris savo giesmėmis ir dainomis 
paįvairindavo įvairias lietuvių iš
kilmes ir pramogas. Ilgainiui iš 
Vydūno suorganizuotojo choro 
išaugo lietuvių giedotojų drau
gija, kuri savo dainomis yra la
bai daug nuveikusi Mažojoje Lie
tuvoje. Vydūnas pats chorui di
riguodavo, pats jam komponuo
davo giesmes ir dainas, kurių jis 
išleido kelius rinkinėlius.

Lietuvių giedotojų draugija 
ruošdavo ne tik koncertus, bet ir 
vaidinimus. Kadangi tiems vai
dinimams trūko tinkamų veikalų, 
tai Vydūnas pasiryžo jų parašy
ti. Pirmasis didesnis Vydūno vei
kalas, skirtas vaidinti buvo “Pasi
ilgimas Veldėtojo,” kurį jis para
šė 1898 m. Nuo to laiko Vydū
nas beveik kiekvieneriais metais 
parašydavo po vieną, o kartais ir 
po keletą veikalų. Jis rašė dra
mas, misterijas, tragedijas, ko
medijas, apysakaites, filiosofijos 
veikalus, lietuvių kalbos vadovė
lius, higienos ir sociologijos vei
kalus, leido jaunuomenei skiria
mus laikraščius.

I
Kitais metais sukaks 40 metų, 

kai Vydūnas pradėjo rašyti. Per 
tą laiką jis yra išleidęs arti 100 
įvairių veikalų. Iš tų veikalų svar
besnieji bus šie: “Prabočių šešė
liai,” “Amžinoji ugnis,” “Mūsų 
laimėjimas,” “Jūrų varpai,” 
“žvaigždžių takais,” “Likimo 
bangos,” “Karalaitė,” “Pasaulio 
gaisras” ir kt. Šie visi veikalai y- 
ra grožinės literatūros kūriniai.- 
Iš Vydūno mokslo veikalų pami
nėtini bent šie: “Mirtis ir kas 
toliau,” “Slėpiningoji žmogaus di
dybė,” “Visatos saranga,” “Žmo
nijos kelias,” “Likimo kilmė,” 
“Apsišvietimas,” “Gimdymo slė
piniai,” “Mūsų uždavinys,” “Tau
tos gyvata,” “Sveikata, jaunumas, 
grožė.” Vydūnas savo gausin
guose veikaluose svarsto visatos, 
žmonijos, tautos ir paskiro žmo
gaus pagrindinius buities klausi
mus, sprendžia žmogaus gyveni
mo ir mirties, valios ir likimo, 
nykimo ir tobulėjimo problemas.

Vydūno visuomeninis veikimas 
ir raštai mums rodo didelį jo su

L

sirūpinimą mūsų tautinės kultū
ros augimu, didesniu mūsų tau
tinės sąmonės šviesėjimu. Jis sa
vo raštuose -rodo kaip lietuviams 
reikia gyventi, kad jie būtų stip
ri, galinga ir kultūringa tauta. 
Jis savo raštuose skelbia, kad 
tautos augimui ir tobulėjimui rei
kia viską aukoti.

Liūdnas Prisiminimas
Viename Didžiojo karo ’ paminėji

me skaitė paskaitą garsus kalbėtojas 
su gražia barzdele. Visi dalyviai su
sijaudinę klausosi, o ypač viena senu
tė, pažvelgdama į' kalbėtoją, gausias 
ašaras lieja. Po minėjimo paskaiti
ninkas prisiartino prie senutes ir ra
mina :

— Atleisk, senute, kad aš atvėriau 
jums skaudžią žaizdą. Neverk savo 
sūnaus, kuris krito garbės kovoje.. .

— Ne, ne, pone, man žuvo nese
niai tokia ožkelė, kuri turėjo labai 
gražią barzdelę. Kai aš pamačiau jus, 
tai aš tuoj ją jr prisiminiau.. . ir ui.. . 
uh.. . pradėjo verkti iš naujo savo ož
kelės.

Ar Ji Klydo?
Mažoji Birutė buvo labai žingeidus 

vaikas. Kartą ji nediskretiškai mamy
tės paklausė:

— Pasakyk, mama, kaip atsitiko, 
kad jūs su tėveliu susižadėjote?—Mo
tina ptolį-svajingai žvelgdama kalbė
jo: V ;>

— O, buvo nuostabiai žavui. Mes 
stovėjome miško pakraštyje; dangų 
piaustė klaikūs žaibų vyjai ir dundė
damas kriokė perkūnas.. . Audrai 
dūkstant mes susižadėjome... .

— Aha, tai, tur būt, todėl tėvelis 
ir bijo audros,—linksma, tarsi paslap
tį atidengus, sušuko mergaitė.

“Rūpestingumas”
— Sakyk man, .mieloji, juk tu ne

gali savo senais drabužiais į teatrą 
eiti?—sako vyras žmonai.

—- žinoma, brangusis, negaliu, gi 
prieš pažįstamus nei save, nei tave 
kompromituoti,—-su paslėpta viltimi a- 
pie naują suknelę atsakė žmona.

— Visai teisingai. Todėl aš tik vie
ną bilietą tenupirkau.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraše Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, , Wilkes-Barre, Pa.
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tikroj ramybėj, kaip mažai pavo
jingas.

Tačiau paskutiniuoju metu 
Gruzijoj vėl pradėjo kilti nera
mumų. Dėl to Mdivanis, turėjęs 
savo tėvynėj didelį populiarumą, 
pasidarė visiškai nepageidauja
mas. Jis ir dar keli Gruzijos ko
votojai, kaip praneša telegramos, 
buvo sušaudyti. (XX)

į “DIDYSIS SAPNININKAS”
;; Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga į
;; Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas dattgybe X
" paveikslų-paveikslėlių. t

;; Kaina 75 Centai į į
«* . ii c •. * ’
. > Kreipkitės: , ’’
X “GARSO” ADMINISTRACIJA ••

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. L
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LIETUVOS AVIACIJA NUOLAT 
AUGA IR STIPRĖJA

Lietuvos karo aviacijos, kuri' 
Jiepos 21 d., atšventė savo metinę 
šventę, istorija glaudžiai surišta 
su pirmaisiais mūsų kariuomenės 
kūrimosi žygiais. Jau 1919 m. 
pirmomis dienomis, vyriausybei 
persikėlus iš bolševikų okupuoto- ; 
jo Vilniaus j Kauną, pradėta rū
pintis, lygiagrečiai su kitų ka
riuomenės dalinių formavimu, sa
vosios karo aviacijos organizavi- 
mu.

Jau 1919 metų sausio mėnesi i 
kariuomenę atvyksta savanoriai j 
dar neesamą aviacijos dalį. Iš jų 
sausio mėn. 30 d. suformuojamas 
aviacijos būrys prie inžinierijos 
kuopos, kuris jau kovo mėn. 12 
d. išskiriamas Į visai savarankiš- i 
ką aviacijos dalį. Aviacijos būrio 
vadu buvo paskirtas karininkas 
Fugalevičius. Pavertus būrį j 
aviacijos dalį, karininkas Petro
nis (dabar atsargos majoras, ūki
ninkaująs Labanoro vai. Utenos 
apskr.) skiriamas pirmuoju Lie
tuvos karo aviacijos viršininku.

Karo aviacijai tenka nuo pat 
pirmos dienos dalyvauti karo o- 
peracijose prieš besiveržiančius 
Lietuvos gilumon bolševikus. Ta
čiau sąlygos aviacijos kūrimui ir 
veikimui buvo dar sunkesnės nei 
kitoms kariuomenės dalims.

Esant gyvam reikalui kuo ne 
kasdien skraidyti į frontą, avia
cija anuo metu dar neturėjo nei 
vieno ir nei vieno lakūno lietu 
vio. Taip pat nebuvo reikalingų 
techniškų ir pagalbinių priemo
nių, angarų ir kitų patalpų, daž
nai net trūkdavo benzino ir te
palo.. .

Pagaliau vyriausybei pasiseka 
nupirkti Vokietijoj 8 lėktuvus. 
Skraidymams atlikti ir saviems 
lakūnams ■ parengti pasamdomi 
vokiečiai lakūnai, mechanikai ir 
instruktoriai iš dar tebebuvusių
jų tada Kaune vokiečių kariuo
menės eskadrilių. Į aviaciją kaip 
specialistai ir lakūnai, anuo me
tu įsiskverbia įvairaus plauko pe
rėjūnai, svetimtaučiai, kurie daž
nai tarnavo iš sykio keliems die
vams.. .

Sunkumai betgi nepaveikė su
sibūrusiųjų aviacijon lietuvių 
dvasios ir ryžtingumo. Atvykę 
aviacijon savanoriai buvo sutelk
ti vienu laiku su savo dalimi į- 
steigtoj karo aviacijos mokykloj, 
kurios vyriausias tikslas buvo 
kiek galima greičiau pakeisti do
minavusius aviacijoj svetimšalius 
savais lakūnais, žvalgais, mecha
nikais ir specialistais. Mokyklos 
viršininku buvo paskirtas kari
ninkas Fugalevičius, tačiau jis 
netrukus fronte buvo sužeistas ir 
jo vieton kuo ne kas pora savai
čių buvo skiriami nauji viršinin
kai, kol rugpiūčio mėn. 7 d. ne
buvo paskirtas karininkas (dabar 
pulk. Itn.) Laurinaitis, sutvarkęs 
mokyklą ir daugiausia prisidėjęs 
prie sėkmingos pirmosios lakūnų 
laidos išleidimo.

Stovykloj mokymo ir lavinimo
si sąlygos buvo stačiai nežmoniš
kos. Mokiniai su dauguma savo 
instruktorių ir mokytojų galėda
vo susikalbėti tik per vertėją. No
rint atlikti mokomuosius skraidy
mus, mokiniams tekdavo savo pi
nigais pirkti benziną iš vokiečių 
arba kontrabandistų.

Vistik mokiniai jiems dėtas vil
tis ištesėjo. 1919 m. gruodžio mėn. 
16 d. mokyklą baigė pirmieji lie
tuviai—savosios aviacijos pionie
riai, iš kurių 23 baigdami gavo 
leitenanto, o 11 asmenų puskari- 
ninkų laipsnį. Tik iš mokyklos 
išėjusiems lakūnams teko atlikti 
svarbų vaidmenį. Jų įkomplekta- 
vimas >į aviacijos kadrus davė ga
limybės neužilgo atleisti ir ang
lus, amerikiečius, švedus ir kitus 
svetimšalius pasamdytus vietoje 
jau kiek anksčiau atleistųjų, kai
po nepatikimų, vokiečių.

Pirmos mūsų aviatorių laidos 
tarpe be kitų buvo ir dabar tar
naują karo aviacijoj jos viršinin
kas pulk. inž. Antanas Gustaitis, 
pulk. Itn. Leonardas Peseckas, 
majorai Vytautas Jablonskis, 
Vincas Švitris ir V. Šenbergas. 
Eilė anos laidos lakūnų yra žu
vę- kovose su, lenkais, avarijose, 
ar mirę nuo žaizdų ir ligų, keli 
tarnauja kitose kariuomenės da

ŽIEDELIAI
Iš Angliško Vertė 

KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠKIS

lyse, o visi kiti jau yra atsargoje.
Jau uno 1919 metų sausio men. 

mūsų aviacija karo vadovybės nu
rodymais atlikdavo įvairius užda
vinius frontuose. Pirma pasiten
kinta žvalgybos tikslais ir pro
klamacijų išmėtymo reikalais 
vykdomais skraidymais į frontą. 
Bet jau balandžio mėn. 4 d. mūsų 
lėktuvai bombarduoja bolševikus 
Siesikuose, Pagirėliuose ir Pa
giriuose. Kiek vėliau aviacija la
bai aktyviai dalyvauja Ukmergės. 
Panevėžio, Zarasų ir kitų Lietu
vos vietovių atvadavime nuo bol
ševikų. Ypatingai gerai nusise
kė mūsų aviacijos operacijos 1919 
m. gegužės 17—21 d. kautynėse 
dėl atvadavimo Panevėžio srities 
nuo bolševikų. Keturi lėktuvai 
parinkdami savo operacijos bazę 
Kėdainius, gegužės m. 18—19 d. 
net dvyliką kartų bombardavo ir 
apšaudė kulkosvydžiais esančius 
Panevėžy bolševikus. Besitrau
kiančius bolševikus ir jų trauki
nius mūsų ' lėktuvai apšaudė ir 
susprogdino net 40 vagonų sąsta
to traukinį. Propagandos tikslais 
Panevėžio—Skapiškio srity buvo 
išmėtyta daug atsišaukimų į gy
ventojus. Sėkmingas savo aviaci
jos vaidmuo kautynėse labai nu
džiugino karius ir okupantų iš
vargintus gyventojus. Dažnai 
mūsų aviacijos veikimą sutrukdy
davo benzino, tepalo ir atsargi
nių dalių trūkumas. Menkiausius 
remonto darbus tekdavo atlikti 
užsieny, savo aviacijos dirbtuvių 
įrengimas tada dar buvo tik sva
jonė.

1920 m. pradžioj atleidžiami be
veik visi dar buvęs aviacijoj sve
timšaliai, nes į jų vietas galima 
buvo paskirti grįžusius Lietuvon 
lietuvius ir mokyklą baigusius 
lakūnus. Tik neilgai teko avia
cijai užsiiminėti savo tvarkymu 
ir tobulinimu. Prasidėjus kovoms 
su lenkais mūsų karo lakūnams 
tenka vėl skraidyti į frontą ir 
vykdyti karo vadovybės uždeda
mus kovos ir žvalgybos uždavi
nius. 1920 metų rudenį mūsų 
aviacija buvo kur kas veiklesnė, 
nei lenkų, kuri vos porą sykių pa
sirodė neokupuotosios Lietuvos 
teritorijoj. Lietuviai puldavo len
kų geležinkelius, stotis, kareivi
nes, žygiuojančias į pozicijas 
pėstininkų ar kitas kariuomenės 
dalis. Lenkai tiek bijodavę mūsų 
narsių lakūnų, kad, jų nelais
vėn patekusiųjų karių pasakoji
mais, visus žygius atlikdavo nak
timis.

Bombarduojant Varėnos gele
žinkelio stotį, vykdydamas pa
rėdymą surasti ir susprogdinti 
lenkams patekusį šarvuotį “Gedi
minas,” buvo pašautas ir mirti
nai sužeistas gabus ir drąsus la
kūnas Itn. Juozas Kumpis. Tai 
buvo pirmas lietuvis žuvęs oro 
kautynėse su Lietuvos priešu, 20 
metų amžiuje, pasižymėjęs savo 
gabumais ir buvo apdovanotas 
“Vyčio Kryžiaus” ordinu.

Kovų patyrimas padėjo jauna
jai karo aviacijai tobulėti norma
liose taikos sąlygose. Pirmosios 
laidos karo lakūnai ir žvalgai spe
cializuojasi aukštojo pilotažo ir 
kitų sričių kursuose. Imamasi sis- 
tematingai rengti naujus karo la
kūnus, žvalgus ir mechanikus. 
1921 m. birželio mėn. 29 d. mūsų 
■karo aviacija turėjo savo pirmą 
viešą pasirodymą visuomenei, per 
kurią suteiktas “oro krikštas” 
pirmiesiems 36 civiliams pilie
čiams.

Per 18 metų karo aviacijos daug 
nuveikta. Nėra to kampelio Lie
tuvoje, kur žmonės nebūtų matę 
skrodžiant padanges savuosius la
kūnus savuose lėktuvuose. Kiek
vienas karo aviacijos pasirody
mas, kad ir atliekami kasdieni
niai skraidymai su meile stebimi 
visuomenės ir per juos .įvertina
ma mūsų oreivybės pažanga.

(Tęsinys) 
VI.

VAIKAI TURĖTŲ BŪTI 
AUKLĖJAMI LABDARIN-

GUMO PRATYBOJE
i

Nėra geresnio pamokinimo pri
taikyto jaunųjų gabumui, kaip 
tas auksinis įstatymas, “Ką tik 
norėtumei, kad kiti tau darytų, 
tą tu daryk ir jiems.” ,

Ir kad jūsų raginimai prie lab- 
daringumo būtų jiems malonūs, 
turėtumėte saugotis viso to, kas 
siekia sukietinti širdį. Todėl, pa
šalinkite nuo jų visus žiaurius ir 
kruvinus vaizdus; atgrąsinkite 
visa, kas yra nuožmaus jų pasi
elgime su gyvuliais, net nereikš
mingiausiais. ir nenaudingiau- 
siais; ir jokiu būdu nsleiskite 
jiems rasti smagumo atėmime gy
vybės arba skausme naminių gy
vulių, kas yra vienas iš blogiau
sių žiauraus ir pikto pobūdžio 
ženklų.

“Teisusis žino,” sako Saliamo
nas, “ir ko jo galvijų gyvybei rei
kia, bedievių gi širdis nuožmi” 
(Patarlių XII, 10).

Su laiku mokinkite jūsų vai
kus apie saumylos ūpo biaurumą 
ir kvailumą, ir padrąsinkite juos 
noriai teikti kitiems, kas yra ma
lonu jiems patiems; ypatingai 
stengkitės išauklėti juose pasi
gailėjimo jausmus dėl beturčių. 
Jūs, todėl, turėtumėte, laikąs 
nuo laiko, pasiųsti savo jaunus 
vaikus su jūsų brangiomis išmal
domis pas beturčius ir sielvarto- 
je esančius. Dievo maloninga Ap
vaizda niekad neleis jus nei jūsų 
vaikus kęsti trūkumo. Nes Pa
tarlių Knygoje skaitome: “Kas 
pasigaili beturčio, skolina Vieš
pačiui, ir jis sugrąžins jam sko
lą” (Patarlių XIX, 17). Ir vėl: 
“Vieni dalina, ką turi savo, ir da
rosi turtingesni; kiti gi plečia ne 
savo, ir jie visuomet neturte” (Pa
tarlių XI, 24).

Pasakykite savo vaikams, ypa
tingai suaugusiems vaikams, kaip 
būti geriems ir dosniems, ypatin
gai link beturčių ir tiems, kuriems 
trūksta, kaip ir visiems jų arti
miems, visuotinai imant. Ir 
‘kuomet jie paklaus jūs Evange
lijos kalboje, “Ir kas gi artimas?” 
(Šv. Luko X, 29), jūs galite at
sakyti puikaus Kristaus palygini
mo žodžiais apie Gerąjį Samari- 
toną, kurį, kaip aš manau, jūs vis 
dar atsimenate nuo jūsų mokyk
los dienų, iš Rašto Švento istori
jos: “Vienas žmogus,” sakė mū
sų Viešpats vieną dieną, “ėjo iš 
Jeruzalės į Jeriką. Jis pateko 
tarp galvažudžių, Tie apiplėšė jį 
ir, sužeidė jį, nuėjo sau, palik
dami jį pusgyvį. Neužilgo tuo pa
čiu keliu ėjo vienas kunigas, ir, 
nors jis matė bejėgį padėjimą su
žeisto žmogaus, praėjo. Taip pat 
ir Levitas praėjo. Bet Samarito- 
nas praeidamas pamatė sužeistą 
žmogų, ir prisiartinęs, aprišo jo 
žaizdas, ir užkėlęs jį ant savo asi
lo nugabeno į užeigą. Kitą dieną 
jis išėmė du denaru, padavė už
eigos savininkui, paliepdamas 
jam rūpintis sužeistu žmogumi, 
ir prižadėdamas sugrįžęs atiduo
ti, ką jis Viršaus išleis” (Žr. Šv. 
Luko X, 30 ir sek.). Kuomet mū
sų Išganytojas užbaigė, Jis už
klausė teisių žinovą, “Kas... bu
vęs artimas to, kurs pateko tarp 
galvažudžių?” Įstatymų mokyto
jas atsakė: “Tas, kurs jam paro
dė gailestingumo.” Tuomet Kris
tus sakė, “Eik ir tu daryk pana
šiai,” kas yra beveik tas pats, it 
Jis būtų sakęs : Būk maloningas 
ir labdaringas ir gailestingas link 
visų savo brolių, 'nežiūrint ko 
kios tautos arba vardo jie nebūtų. 
Parodyk ..savo maloningumą ne
tiktai maloningais žodžiais, bet 
virš visa ko mielaširdingais dar
bais, maloningais ir švelniais žo
džiais, kurie kartais gali geriau 
pagydyti mūsų artimo slaptas 
žaizdas, nekaip žodžiu. Kalbėk 
visados švelniai ir pripratink sa
vo vaikus kalbėti tuo pačiu nuo
lankiu, mielaširdingu būdu į vi
sus jų draugininkus. “Didele sie
la,” saiko eilių rašytojas, “žino 
švelnumo galybę.” Todėl, “Kal
bėk švelniai į seną žmogų, nenu

REIKALINGAS

VARGONINKAS
Kreiptis į Monsig. J. V. Miliauskas, 
švento Juozapo parapijos klebonas, 
116 Theodore Street, Scranton, Pa.

liūdink rūpesčiu išvargintos šir
dies; gyvenimo spiltys yra be
veik išbėgusios, tegul tokie iške
liauja ramybėje.

Kalbėk švelniai į beturčius, te
nesigirdi joks šiurpus žodis; jie 
turi gana ką panešti, be nemalo- 
ningo žodžio.

Kalbėk švelniai į klystančius— 
žinok, kad jie turėjo vargti vel
tui ; gal, kartais, nemaloningu- 
mas juos tokiais padare, o 1 vėl lai
mėk juos atgal.”—Anon.

(Bus daugiau)

STAIGA MIRĖ
JONAS LAPENAS

Liepos 23 d. vakare netoli Kau
no, savo sesers dvare, širdies liga 
staiga mirė Jonas Lapenas. Tą 
dieną velionis atrodė visai svei
kas ir kalbėjosi ūkio reikalais. 
Staiga pasijuto blogai, tik spėjo 
ištarti kelis žodžius ir krito ne
gyvas. Skubiai iškviestas gydy
tojas tik konstatavo (patvirti
no) Lapėno įnirtį.

J. Lapenas gimė 1891 m. Krinči
no parap., Dagilinės dvare, ne
turtingoje šeimoje. Jokių mokslų 
jis neėjo, 13 metų buvo atiduo
tas už patarnautoją į Pumpėnų 
vartotojų b-vės krautuvę. Čia jis 
susipažino su prekyba ir vėliau 
dirbo įvairiuose kpoperatyvuose. 
Karo metu jis gyveno Suvalkų 
Kalvarijoje ir vertėsi prekyba. 
Nuo 1919 m. dirbo Alytaus apskr. 
kooperatyvuose, o vėliau buvo 
Pakaunės vartotojų bendrovių 
sąjungos sandėlio vedėju. 1926 
m. J. Lapenas buvo paskirtas 
“Maisto” direktorium. Vėliau bu
vo “Lietūkio” v-bos pirmininku, 
kooperacijos banko tarybos pir
mininku, “Lietuvos Muilo” b-vės 
pirmininku, Lietuvos banko ta
rybos nariu, tautininkų sąjungos 
pirmininku ir daugelio ekonomi
nių organizacijų nariu bei v^įkė- 
ju-

Iškilus teisme “Maisto” bylai, 
J. Lapenas iš “Maisto” vyriausio 
direktoriaus pareigų pasitraukė 
ir buvo suimtas. Apygardos teis
mas J. Lapeną buvo nubaudęs 8 
met. s. d. kalėjimo, o jo brolį 
Petrą 4 met. s. d. kalėjimo. Ape
liaciniai Rūmai Lapeną, jo brolį 
Petrą, brolienę ir kitus kaltina
muosius išteisino, ir jie buvo pa
leisti iš kalėjimo. Bet prokuro
ras padavė skundą Vyriausiajam 
Tribunolui, protestuodamas dėl 
išteisinimo. Vyr. Tribunolas by
lą kasavo, grąžino apel. rūmams 
iš naujo spręsti, ir kol kas ši byla 
dar nebaigta.

J. Lapėno kūnas buvo atvežtas 
į Kauną ir pašarvotas jo namuose 
Kęstučio g-vėje. Liepos 26 d. J. 
Lapenas buvo iškilmingai palai
dotas Kauno kapinėse.

Nėra Pagrindo
Aštuonerių metų Juozelį nuvežė į 

sodžių pas senelį atostogauti. Vaikas 
buvo nenuorama ir kartą kažkuo se
neliui sunkiai nusikalto. Šis jaunių 
pasigavęs gana smarkiai išlupę. Per 
visą žiaurios egzekucijos metą vaikis 
nė ne aiktelėjo. Netrukus, bausmės 
vykdymą matęs kaimynas paklausė:

— Ir kaip tu taip ištylėjai, kol se
nelis tave mušė?

■— Ach, kam man šaukti.—atsakė 
vaikutis,—kai nėra pagrindo: senelis 
kurčias, negirdės.

Snaudžiantis Talentas
Tėvas ateina į mokyklą teirautis 

apie savo sūnaus pažangą:— Kaip 
mano sūnus mokosi?—klausia.

Mokytojas: Jis neatidus ir daro 
snaudulio įspūdį.

Tėvas (džiugiai) : Argi? Tai snau
džia ne jis, o talentas, kurs glūdi ja
me paslėptas!
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ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

MARIJANAPOLIO KOLEGIJOS 1937 METŲ BEISBOLININKA1

AR ITALIJA YRA PAVOJINGA 
DIDŽIAJAI BRITANIJAI

Ką Mano Apie Tai SSSR 
Spauda

“Izvestijos” 170 nr. deda ilgą 
laišką iš Italijos, kuriame nagri
nėjamas anas klausimas šiomis 
mintimis.

Per paskutines dvi savaites 
anglų italų santykiai paaštrėjo 
dėl Ispanijos. Nesutarimas dėl 
kontrolės, trys paties Mussolini 
parašyti straipsniai prieš Angli
ją, Mussolinio įtaka, kad būtų 
atidėtas Neuratho vizitas—vis tai 
nemaža atšaldė Londono viešą
sias simpatijas Italijai.

Mussolinis turi pagrindo būti 
nepatenkintas Londonu. Paėmęs 
Etiopiją prieš Anglų norą, Mus
solinis norėjo kuriam laikui susi
taikinti su Anglija. Jam rūpėjo 
susitvarkyti su didžiule kolonija, 
o karas buvo finansus iščiulpęs. 
Jam reikėjo ir užsitikrinti, kad 
Viduržemio jūrose jėgos bus iš
laikytos, bent kuriam laikui, pu
siausvyroj. Italijai dabar gink
luotis ir jūroje būtų nepakeliama. 
Mussoliniui rodės, kad jeigu jis, 
nugalėtojas, išties ranką Angli
jai, tai ši mielai ją priims.

Išėjo kitaip. Nors sausio mė
nesį ir buvo sutartis pasirašyta, 
bet ja Anglija ir Etiopijos anek
sijos nepripažino ir nepasižadėjo 
sustabdyti ginklavimosi Vidurže
mio jūrose, ir paskolos City ne
davė Italijai. Praėjo tik mėnuo, 
po sutarties pasirašymo, ir An
glija paskelbė apsiginklavimo 
programą. Čia ir pradėjo santy
kiai tarp Italijos ir Anglijos aš- 
trėti.

Mussolinis daug prisidėjo, kad 
Neurathas nevažiavo su vizitu Į 
Londoną. Jis prisibijo, kad An
glija nesuartėtų su Vokietija, 
nes Italija tokiu būdu būtų izo
liuota. Antra vertus, ir Hitleris 
puikiai išnaudoja Mussolinio nu
sistatymą prieš Angliją. Jis nau
dojasi proga iškasti didesnę pra
rają tarp Londono ir Romos, nes 
tada pačiai Vokietijai lengviau 
susitarti su Anglija. O tai yra 
vienas iš dabartinių Vokietijos 
politikos uždavinių.

Mussolinis neslepia savo anti 
angliško nusistatymo. Fašistų 
spaudoje jis leidžia ir paskatina 
savotišką stilių, kuris turi ir pre- 
dąppiko vardą (tokio vardo vie
toj gimęs Mussolinis!). Pav., 
antraštėse: Edenas — sifili tikas, 
Titulesku — pabėgusio katorgi
ninko ir prostitutės sūnus, Angli
jos valstybės veikėjai—apkvaišė
liai ir idiotai... O fašistų parti
jos generalinis sekretorius ir fa
šistų didžiosios tarybos narys sy
kiu ir redaktorius Farinaci rašė: 

Anglų tauta iš pagrindų kvaila.. . 
Edenas tai avinas, apsitempęs liū
to kailiu.

Leisdamas ir pats vartodamas 
tokius išsireiškimus Anglijos ad
resu, Mussolinis tik pareiškia sa
vo politinę koncepciją. Tiesą sa
kant, jis turi tris pagrindines to
kias koncepcijas:

1. Mussolinis įsitikėjęs savo 
misija Italiją padaryti tokia 
galinga kaip senoji Roma jos 
klestėjimo laikais;

2. Britų imperija sistemingai ir 
nuolat leidžiasi, byra;

3. Byrančios Anglijos vietoj 
turi stoti Italija.

Mussolinio politika yra nuo
sekli išvada iš šitokios jo politi
nės koncepcijos. Neseniai jis ra
šė, kad Etiopijos nukariavimas 
yra logiška išvada iš to, kad 1922 
m. fašistai paėmė valdžią. Įsiki
šimas į Ispanijos dalykus yra lo
giška išvada iš Etiopijos nukaria
vimo. Pirmas etapas į pasauli
nę galybę dabar būtų įsigalėjimas 
Viduržemio jūrose. Jūrų maniev- 
rai prie Sicilijos atvirai nukreip-

TARPTAUTINE MOKYTOJŲ 
STOVYKLA PALANGOJE

- ---------------- * .f

tarpe apie 20 užsieniečių, peda-Švietimo Ministerija, tikriau 
Kūno Kultūros Rūmai pirmą kar
tą pernai, o antrą—šiemet Palan
goje surengė tarptautinę fizinio 
lavinimo stovyklą, kurios virši
ninkas yra žinomas fizinio lavi
nimo pedagogas, K. K. Rūmų in
spektorius Karolis Dineika. Sto
vyklą globoja švietimo vicemi- 
nisteris K. Masiliūnas.

Pernai tokią stovyklą rengti 
buvo padarytas mėginimas. Iš 
anksto nesitikėta tokių gražių 
vaisių ir didelio pasisekimo. Ta
čiau baigus stovyklavimą svečiai 
iš užsienių savo sportinėje ir pe
dagoginėje spaudoje Lietuvoje 
surengtą stovyklą aukštai įverti
no. Lygiai ją gerai įvertino ir iš 
įvairių Lietuvos vietų suskridę 
mokytojai. To paskatinti organi
zatoriai pasiryžo stovyklą pada
ryti periodinę, rengti kasmet.

Šiemet stovykla įvyko liepos 8 
d. ligi 26 d. Stovykloje buvo a- 
pie 150 nuolatinių gyventojų, jų 
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ti prieš Angliją. Franko nuga
lėjimas' ir Balearų salų užėmimas 
faktiškai duotų Italijai į rankas 
kontrolę Viduržemio jūrų keliais, 
kuriais naudojasi Anglija. Juos 
Italija galėtų bet kuriuo jai pa
togiu momentu nukirsti.

Sykiu Mussolinis varo savo dar
bą prieš Angliją ir Egipte, Pa
lestinoj. Neseniai paaiškėjo, kad 
buvo Italų diplomatijos darbas 
kalbinti sionistus, kad jie atsisa
kytų nuo Anglijos paramos ir pri
siimtų paramą Italijos. Tą pat 
reiškia ir Mussolinio kelionės po 
Tripolį. Ten jis priėmė nuo “mu
sulmonų atstovų” kardą ir pasi
žadėjo būti islamo saugotoju.

Tapęs vieninteliu Viduržemio 
jūrų valdovu, Mussolinis galėtų 
pretenduoti ir į pasaulinius val
dovus.

O vis dėlto kyla klausimas, ar 
dabartinė fašistinė Italija yra tik
rai pavojinga Anglijai?

Pradėjęs dabar karą Mussolinis 
pralaimėtų. O įvykdžius apsigin
klavimo programą Anglija bus ir 
kelius kartus stipresnė už Itali
ją. Štai dėl ko minėtasis. Fari- 
cani skelbia, kad.kariauti su An
glija reikia ne rytoj „bet šiandien. 
Italija Anglijai gali taptų pavo
jinga tik tuo atveju, jei Anglija 
neatsisakys nuo svyravimo poli
tikos. (XX)

I

gogų iš Latvijos, Estijos, Suomi
jos, Švedijos ir Čekoslovakijos. 
Kiekvienos valstybės mokytojams 
atstovauja po 3-4 mokytojus. Dau
giausia stovyklavo pradžios mo
kyklų mokytojai, bet buvo ir 
aukštesnių mokyklų mokytojų. 
Čia pat stovyklavo apie 30 pra
džios mokyklų mokinių, daugiau
sia iš Kretingos, kuriems vadova
vo mokyt. Juodikis (iš Kretin
gos). Šie moksleiviai yra ne tik 
stovyklautojai, bet ir stovyklau
jantiems mokytojams prakti
niams darbams medžiaga. Jie se
ka moksleivių fizinio lavinimo 
pamokas ir iš jų daro išvadas. To
kių išvadų darymas įeina į ben
drą stovyklavimo mokslo progra
mą.

— Aš jums keletą kartų sakiau, kad 
tvartai taip arti gyvenamųjų namų, 
statyti nehigieniška.

—- Tačiau, pone gydytojau, veršiu
kai yra gana riebūs ir sveiki.

5
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VIETINES ŽINIOS PITTSTON
ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

QUOIT LYGOS 
ŽAIDIMAI

SĖKMINGAS LRKSA 4-TOS APSKRITIES
METINIS IŠVAŽIAVIMAS

«

Pereitą sekmadienį^ rugpiūčio 
15-tą, Rocky Glen Parke įvykęs 
LRKSA 4-tos apskrities metinis 
išvažiavimas visais žvilgsniais bu
vo sėkmingas.

Diena pasitaikė labai graži, po 
didelių lietų oras tyras ir malo
nus, svietelio suplaukė daug — 
keli tūkstančiai. Tiesa, nema
žai Wyoming Klonio ir Scrantono 
lietuvių, ypatingai turinčių ma
šinas; nutraukė didžioji Ameri
kos lietuvių Diena Lakewood 
Parke.

Suvažiavę tikrai linksmai pra
leido dieną, kaip kad iš anksto 
rengėjų buvo užtikrinta. Vieni 
maudėsi, kiti'' važinėjo valtimis, 
kiti apsėdę stalus puotavo, šneku
čiavosi ir dainavo. Jaunieji gi, 
ypač vaikai, išmėgino visokias 
supynęs, vežimukus ir kitokius 
žaidimus.

Šį kartą matėsi svečių iš Bing- 
hamtono ir kitų tolimesnių vietų. 
Gan daug svečių buvo iš Scranto
no ir jo apielinkių.

Išvažiavimo surengimui ir jo 
pasisekimui energingai darbavosi 
apskrities valdyba—pirmin. Pra-

I nas Jurevičius, vice pirmin. Jur
gis Jonavičius, sekretorius—Juo
zas Češkys, iždin. P. Stravinskas, 
iždo globėjai—V. Leliokas ir Juo
zas Batvinskas. Kooperavo ir pa- 

: dėjo vietiniai Pildomojo Komi
teto nariai—Vice Prez. J. Vens- 
lauskas, Sekr. J. B. Šaliūnas, Iž
dininkas V. T. Kvietkauskas, Iž
do Globėjas J. Joneika, Daktaras 
Kvotėjas dr. V. Krikščiūnas ir 
Redaktorius M. Zujus.

Prie standų šauniai darbavosi 
šie:

Pittstono standa: Saveras Ma- 
rozas — menageris; J. Bukavec- 
kas, P. Karpavičius, J. Šakočius, 
Pr. Jurevičius, Jr., ir J. Jurevi
čius; '

Wilkes-Barre standa: Juozas 
Batvinskas—menageris; K. Mag- 
dalinskas, J. Jencevičius, A. 
Skurkis, M. Bekampis, J. Ra- 
čiauskas ir Elžbieta Pileckiūtė.

Kingstono standa: Vitalius Le
liokas— menageris; A. Muckus, 
A. Kaduškevičius ir Pranas Kei- 
zė;

Luzerne standa: Jonas Stra- 
i vinskas ir Benis Stravinskas.

Iki rugpiučio lū-tos žaidimų re
zultatai taip išrodo:

Won Lost
1. Kizis & Latonick Clothiers 12 4
2. Sheporaitis’ Bottlers. ... 11 5
3. Stine’s Cafe............. .. . 9 7
4. Kizis’ Undertakers. . . . . 9 7
5. Sites’ Undertakers . . . . . 8 8
6. Grablick’s- Dairy. . . . . . . 6 10
7. Colonial Cafe............. . 5 11
8. Klimavich’s Fairlawn . . . 4 12

Iš atskirų žaidėjų pirmoj vie-
toj stovi V. Grieštaraitis, toliau j 
seka L. Latonick, S. Vaivada, A. Į 
Levanauskas, J. Joneika, P. Tu- 
nylas, V. Receskas, D. Želionis, 
J. Bonis ir k.

LIETUVIU DIENA3

Rugpiucio-Aug. 22, 1937

LANKĖSI
Muz. A. Stanšauskas, Šv. Trejy

bės parap. vargoninkas iš Newark, 
N. J. su savo choristu Jonu Peč- 
kiu dalyvavo Liet. Dienoj Lake
wood ir aplankęs tos apylinkės 
dvasininkus ir draugus vargonin- 
kus, pereitą antradienį lankėsi 
“Garso” Redakcijoj. Prie pro
gos vizitavo Wyoming Klonio

tų, o Pittston’o su Sugar Notch 
3-čią vai.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiami gausiai atsilankyti ir 
pamatyti du gerus beisbolo žai
dimus.

Petrauskas, rašt.

KINGSTON
vargoninkus.

Tą pačią dieną lankėsi Ant. 
Vaitkevičius. Jis pastaruoju lai
ku atostogauja. Sako, mano užsi
ėmimas reikalauja, kad aš visuo
met būčiau kelionėje, tad šiemet 
nusprendžiau savo atostogas pra
leisti namie ir pailsėti.

ŠVČ. TREJYBĖS PARAPI
JOS PIKNYKAS

Sekmadienį, rugpiūčio 22, į- 
vyksta metiųis Švč. Trejybės pa
rapijos piknykas Sans Souci par
ke.

Visų parapijiečių prievolė yra 
atsilankyti į šį piknyką ir jį pa
remti. Žinote, kad parapija šie
met turi nepaprastai daug išlaidų 
—bažnyčios maliavojimas ir kle
bonijos pertaisymas, tat atsilan
kydami į šį piknyką netik kad pa
remsi! parapiją finansiniai, bet 
sykiu ir smagiai laikų praleisit. 
sutikdami savo gimines, draugus 
ir pažįstamus.

Piknyko pirmininku yra Anta
nas Gibavičius; iždininkas Benis 
Gabavičius. Prie tikietų Jonas 
Jasonis, Adomas Laurinaitis ir 
Juozas Šindoraitis; prie užkan
džių Mike Koncevičius. Stando 
menadžeris Andrius Jacevičius.

Nuoširdžiai kviečia visus para
pijiečius atsilankyti į šį parapijos 
piknyką

Klebonas ir Komitetas

KINGSTONO L. PILIEČIŲ 
KLUBO SUSIRINKIMAI

IR IŠVAŽIAVIMAS
Kingstono Lietuvių Piliečių 

Klubo buvusiam susirinkime lie- 
! pos 26-tą, vakare, Šv. P. Marijos 
parapijos bažnytinėj svetainėj 
plačiai apsvarstytas metinis išva
žiavimas, kuris įvyks rugpiūčio 
29 d. š. m. prie Silvan Lake.

Viskas jau suruošta ir klubas 
I kviečia kuo daugiausia registruo
tis, kaip narių, taip ir nenarių. 

j kad būtų galima žinoti, kiek busų 
i reikės. O laikas jau trumpas. 
1 Kad neįvyktų apgailestavimo, 
laiku praneškit sekretoriui J. Ku
činskui. Kelionės lėšos į ten ir 

;atgal 65 centai. Taip pat klubas 
kviečia ir su mašinomis kuo dau
giau atsilankyti, nes vietos pas 
ponią Morkevičienę yra ikvaliai.

Puikus orkestras gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius: bus 
skanūs užkandžiai ir gėrimai; 
kas norės—galės valtimis pasi
irstyti ežeru.

Pirmininkas J. Jonavičius už
kvietė garsius kalbėtojus ir kelis 
politikierius, kurie paaiškins klu
bo reikšmę ir naudą.

Klubo valdyba kviečia kaip į iš
važiavimą, tai ir į ateinantį su
sirinkimą, kuris įvyks rugpiūčio 
22 d., 1 vai. p. p. Šv. P. Marijos 

■ parapijos bažnytinėj svetainėj. 
Malonėsite kiekvienas atsilanky
ti, nes yra svarbių aptarimų ir 

i bus renkami darbininkai išvažia-

ŠLEISTUVIŲ BANKIETAS | 
ARTISTEI MARIJONAI 

GALINIENEI
Trečiadienį, rugpiūčio 11 dieną, 

Lietuvių Piliečių Klubo “Casino” 
svetainėj, Pittstone, įvyko žino
mos lietuvių dainininkės Mari
jonos Galinienės, iš Scrantų, iš
leistuvių bankietas.

Tą bankietą paskubomis suren 
gė vietos veikėjai: A. Galinskas, 
muz. J. Kudirka, J. Češkys, Pr. 
Jurevičius, Sav. Marozas, Stasys 
ir Kazys Šakočiai, Alb. Šeporai- 
tis, J. Laukaitis ir P. Šaukštys.

Nors bankietas buvo rengtas 
paskubomis, vis dėlto rinktinės 
publikos dalyvavo per penkiasde
šimt asmenų.

Vakarienė pradėta malda, kurią 
sukalbėjo vietos vikaras V. Kups
tas.

Po vakarienei prasidėjo pro
grama.

Rengėjų komiteto narys A. Ga
linskas programos vedėju prista
tė vietos kleboną kun. J. Kasa- 
kaitį.

Kalbėjo: LRKSA Iždininkas.V. 
Kvietkauskas, kun. V. Kupstas, 
L. Šeporaitis, K. Zujienė, muz. 
J. Vaičaitis iš Scrantų, muz. J. 
Kudirka, A. Venslauskienė, A. 
Karsokas, LRKSA Sekretorius J. 
B. Šaliūnas. Kalbėjusieji pabrė
žė ponios M. Galinienės artistiš
kus gabumus, jos malonų būdą, 
paprastumą ir nuoširdumą; linkė
jo, kad poni M. Galinienė netru
kus vėl sugrįžtų į šią apielinkę. 
Beje, A. Karsokas savo linkėji
mus išreiškė ir šiomis eilutėmis:

SU DIEVU

Su Dievu, sesute mūs brangioji, 
Tau laimės noriu palinkėt 
Ir su geriausiais linkėjimais— 
Toli, toli tave lydėt.

Dėl duonos kąsnio kasdieninio 
Apleidi šiuos anglies kraštus, 
Kai-tu garbingą mūsų klonį— 
Ir mylimą miestą Scrantus.

Čiulbėjai dėl mūs ilgą laiką, 
Daina gaivinai mūs jausmus, 
Tavo balselis sidabrinis—- 
Dažnai žavėjo mus visus.

Ir ten, kur dabar nukeliausi, 
Visados saviemsiems čiulbėk, 
Kol širdis tavo krūtinėj plaka— 
Karštai tėvynę mylėk!

Gal-būt, mums čia pasilikus, 
Dažnai priseis tave minėt 
Ir turint koki parengimą— 
Nuoširdžiai reikės apgailėt.

Kol širdis tavo krūtinėj plaka— 
Tau laimės noriu palinkėt 
Ir su geriausiais linkėjimais— 
Toli, toli tave lydėt.

LAKE ARIEL
Rengia LRKSA. 5=ji Apskritis

Dalyvaus Garbingas Svečias Jo Ekscelencija

Vyskupas Mečislovas Reinyso

2:30 PO PIETŲ PRASIDĖS PROGRAMA. KALBĖS J. E. VYSKUPAS M. REINYS; SOLIS
TAI IŠPILDYS DAINŲ PROGRAMĄ. 5:30 VAKARO LAKE ARIEL VIEŠBUTY BANKIETAS J. 
E. VYSK. M. REINIO PAGERBIMUI. ĮŽANGA $1.50. ŠOKIAI IR KITOKĮ PASILINKSMINIMAI.

T. Petruskey, F. A. Šeporaitytė, Į 
D. A, Poneli, O. Moliušienė, Pr. 
ir O. Sabaliauskai, Grieštarai- 
čiai, Jasaičiai, M. Kudirkienė, 
Katkauskai, Vaičiūnienė, A. Lai-
binis ir J. Bukas.

Juozas ir Marijona Galinienė 
persikelia į Detroitą. J. Galinis 
yra patyręs dažytojas (painter) ir 
paskutiniais laikais Detroite to
kie amatininkai turi daug darbo. 
Vis dėlto yra vilties, kad pp. Ga
liniai ankščiau ar vėliau sugrįš j 
šią apielinkę, kur juos visi ger
bia ir aukštai įvertina ponios Ga
linienės artistišką talentą. Geros 
kloties! K. Z.

ELMHURST, PA.
“APYLINKĖS DĖMESIUI”

Rugpiūčio 29-tą dieną užsibaigs 
parties, kurios buvo laikomos 
kiekvieną sekmadienį Maryville 
parke, Elmhurste, trečią valandą 
po pietų.

Visi, kurie per šį laiką lankėsi, 
yra kviečiami dalyvauti paskuti
nėje “party,” nes tik buvusieji tu
rės progos įgyti didelę dovaną.

LUZERNE COUNTY
ŽMONĖMS

Teisėjas Clarence D. Coughlin

1925 m. jis buvo paskirtas mirusio
Teisėjo Butler Woodward vieton, o 
11927 m. buvo išrinktas 10 metų ter- 
! minui.
! Teisėjas Coughlin buvo Pennsylva- 
; nia steito advokatų organizacijos pil
domojo komiteto nariu, Commission 
to Revise the Criminal Code nariu, jis 
taip pat yra daugelio įvairių organi
zacijų nariu.

BANDITAI NUKOVĖ
POLICISTĄ J. BROSKE 

šeštadienį, rugpiūčio 14-tą, 3 :30 I 
į ryte, banditai nukovė steito po- 
: Įleistą John J. Broske. Banditai 
, buvo įsilaužę Boulevard Inn, East 
I End Boulevard, o policistas i 
Broske mėgino juos suimti. I

KELI DOLERIAI 
IMĖNESJ

Tik kelis dolerius j mėnesį iš
leiski! pataisymui stogo ir sienų 
savo namui. Tas priduos šimtus 
dolerių vertės jūsų namo išvaiz
dai. Pašaukit, o mes suteiksim 
jums veltui Flintkote Roofing 
and Siding apkainavimą.
BARNEY ŠUPŠINSKAS-SHUPP 
Roofing and Siding Kontraktorius 

30 Knox Street, Lee Park, 
Wilkes-Barre, Pa.

Tel. 2-2949

IŠVAŽIAVO V AKACIJŲ
Pirmadienį, rugpiūčio 16, Švč. 

Trejybės parapijos klebonas kun. 
J. K. Miliauskas išvažiavo savai
tei vakacijų į New Yorką ir Bos
toną. Grįš šeštadienį.

Kun. J. K. Miliauskas, atėjęs į 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapiją, tikrai sunkiai dirbo, kol 

' sutvarkė parapijos reikalus. Jam" 
vakacija buvo būtinai reikalinga. 
Ypač šiemet turi daug darbo, kuo
met eina bažnyčios maliavojimas 
ir klebonijos pertaisymas.

BUS SMARKŪS BEISBOLO 
ŽAIDIMAI

Sekmadienį, rugpiūčio 22-rą 
Franklin Field, Plymouth’e tu
rės susirėmimą keturios stipriau^ 
sios Šv. Vardo Draugijos beisbo
lo komandos. Dvi geriausiai pa
sirodžiusios komandos vėliau per- 
siims už čempionatą.

Kingstono komanda žais su Ply- 
mouth’o komanda 1-mą vai po pie

viniui. Taipgi iškalno praneša
ma laikytis konstitucijos kas link 
mėnesinių duoklių, nes po trijų 
mėnesių lieka suspenduotu. Tat 
malonėsite gausingai atsilankyt į 
susirinkimą.

Koresp. J. Gibavičius

ONOS ŽELIONYTĖS IR 
PRANO ŠIMANSKIO 

VESTUVĖS
Šeštadienio ryte, rugpiūčio 14, 

laike šv. Mišių, Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčioj, klebonas kun. 
J. V. Inčiūra surišo gražią pore
lę Oną Želionytę ir Praną Ši- 
manękį. Hillside. Avenue, Ed
wardsville.

Pamergėmis buvo Ona Šimans- 
kiūtę, jaunojo sesuo, ir Elena 
Miškinytė; pabroliais — Jurgis 
Petronis ir Jurgis Evanauskas. '

Didelės vestuvės įvyko pas jau
nojo tėvus. Sugrįžę po medaus 
mėnesio jaunieji apsigyvens pas 
Valenskius, 99 Hillside Avenue. 
Edwardsville.

Muzikališką programą išpildė 
Wyoming Klonio “dzimdziai.” 
St. Šakočius sudainavo “Švint 
aušrelėSt. Šakočius, K. Šako
čius ir Alb. Šeporaitis — “At- 
skrend sakalėlis” ir “Šiandien su
batėlė.” Akomp. muz. J. Kudir
ka.

Rengėjų komiteto narys J. Češ
kys įteikė p. M. Galinienei gra
žią dovaną — “pocket book” ir 
$5.00.

Poni M. Galinienė trumpai ir 
gražiai padėkojo vakaro daly
viams ir rengėjams už tokį pa
gerbimą ir dovaną.

Baigta Lietuvos himnu, kurį 
sugiedojo visa publika akomp. 
muz. Al. Bulevičiui.

Be aukščiau suminėtų asmenų 
bankiete dalyvavo, šie: J. Vens- 
lauskas, Češkienė, Marozienė, Sa
kalauskai, Šakočienė, Šeporaitie- 
nė, M. Miliūnienė, J. Savickas, 
J. Naujokas, A. Naujokaitė, J. 
Marcinkevičius,' P. Karpavičius, 

1J. ir K, Kazakevičiai, J. Joneika,

MIRĖ
A. A. JUOZAS KRIKŠIŪNAS, gyv. 

526 Perry St., Nanticoke, palaidotas 
rugpiūčio 10-tą su bažnytinėmis ir mi- 
litarėmis cįerepionijomis lietuvių šv. 
Juozapo parapijos kapuose.

A. A. ANDRIUS VINČIAUSKAS, 
gyv. Black *Walnut, palaidotas Wilkes- 
Barre šv. Trejybės parapijos kapuose, 
Bear Creek.

A. A. ANTANAS SINKEVIČIUS, 
32 m., gyv. 81 Flat Road, Plymouth, 
mirė rugpjūčio U-tą, palaidotas rug
piūčio 14-tą šv. Marijos kapuose, 
Swoyerville. Paliko žmoną, sūnų ir 
brolį.

Ačiū jūsų gerumui ir pasitikėjimu 
manimi, aš turėjau privilegijos tar
naut jums, kaip vienas iš penkių Court 
of Common Pleas teisėjų vieną pilną 
terminą. Aš siekiau visų gerovės ir 
už paramą visuomet būsiu dėkingas.

. Su šio termino pabaiga_ prasidės 
naujas. Aš nusprendžiau būti kandi
datu perrinkimui. Iš mano vieno ter
mino tarnystės galite spręsti, koks bu
vau teisėjas. Jeigu perrinksite, aš to
kiu pat ir pasiliksiu. Aš vykdysiu įsta
tymus prisilaikant mūsų vyriausybės 
principų, kad visi žmonės yra lygūs, 
neskiriant jų rasės, spalvos, tikėjimo 
ir politiškų įsitikinimų. Aš vykdysiu 
įstatymus vienodai turtingiems ir varg
šams, turintiems didelę ar mažą įtaką, 
griežtai prisilaikant sudėtos priesaikos. 
Jums tad paskelbiu savo kandidatūrą. 
Nei laikas, nei pareigos neleidžia man 
asmeniai pasitart su visais balsuoto
jais. Aš nuoširdžiai kviečiu aktingai 
paremt mane visus tuos, kurie mane 
žino ir pasitiki.

Jūsų —
CLARENCE D. COUGHLIN

Teisėjas Coughlin gimė 1883 m., 
Kingstone. Užbaigęs Wesleyan kolegi
ją ir Harvard universitetą, nuo 1910 
iki 1920 metų jis dėstė teises Wharton 
School of the University of Pennsyl
vania, iki jis buvo išrinktas kongre- 
san ir ten tarnavo vieną terminą.

GEORGE’S HOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

t DR. W. R. A. BOBEN i
* .. X
X Praneša visiems savo pacijen- .Į.

tams, kad persikėle į naują vietą ❖ 
ir atidarė ofisą po numeriu £ 

$ 318 So. Franklin Street $
Wilkes-Barre, Pa. X 

| Telephone 2-6500 4*
*£ Ofiso Valandos: X
j* Nuo 9 iki 10 ryte *
X ” 2—4 po pietų 1

” 7—8 vakare 4*

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern 
Brook Park trečiadienių, vakarais rengia parties su viso
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip į- 
vairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:15 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

|| APDRAUSK PAS LIETUVĮ I
Mes apdrausime jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz- 

i ‘f biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- 
„t, jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei- *|* 

❖ kale apdraudos. x X
I FRANK G. RECKUS CO. į
t REALTORS AND GENERAL INSURANCE *

J 217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. |
•J* Phone 3-2916 *£

6
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